
  

 
 

KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de 
responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro 
independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. 

KPMG Corporate Finance Ltda., a Brazilian limited liability company and a 
member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated 
with KPMG International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss entity. 

 

 

KPMG Corporate Finance Ltda. 

Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105 

Torre A - 10º andar  

04711-904 - São Paulo, SP - Brasil 

Caixa Postal 79518 

04707-970 - São Paulo, SP - Brasil 

Central Tel 55 (11) 3940-1500 

Fax  55 (11) 3940-1501 

Internet  www.kpmg.com.br 

E-mail                        omendonca@kpmg.com.br 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA DE SÃO PAULO/SP. 

 
 
 
 
 
 
 

1 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Processo nº 1103257-54.2019.8.26.0100 
 

KPMG CORPORATE FINANCE LTDA.,  nomeada como Administradora Judicial nos autos do 

processo em epígrafe, que trata da Recuperação Judicial de RENOVA ENERGIA S.A. e OUTRAS 

(“Grupo Renova” ou “Recuperandas”), vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência expor 

e requerer a juntada do Relatório Mensal de Atividades referente ao mês de junho de 2020. 

 

Nestes termos, 

pede deferimento. 

São Paulo, 13 de agosto de 2020 

 

 

KPMG Corporate Finance Ltda. 
Administradora Judicial 

Osana Mendonça 

OAB/SP 122.930 

 
1  Para acessar informações desse processo e dos demais projetos que a KPMG atua como 

Administradora Judicial, bem como entrar em contato conosco, acesse o site de Administração 

Judicial pelo QR Code ou acesse o link: https://administracaojudicial.kpmg.com.br.  

fls. 19083



Grupo Renova Energia

Junho de 2020

Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

KPMG CORPORATE FINANCE LTDA., administradora judicial, nomeada nos autos de Recuperação Judicial de RENOVA ENERGIA S.A. e
OUTRAS. (“Recuperandas” ou “Grupo Renova Energia”), vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório
Mensal de Atividades referente ao mês de junho de 2020, nos termos a seguir expostos:

fls. 19084



Notas Relevantes 3
Fatos Relevantes 6
Atas de Reuniões 7
Organograma 10
Composição da Dívida 11
Principais Clientes e Fornecedores 12
Relação de Empregados 13
Preço por Ação 14
Renova Energia S.A. 15
Chipley SP Participações S.A. 22
Alto Sertão Participações S.A. 25
Diamantina Eólica Participações S.A. 26
Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase A) 28
Centrais Eólicas Itaparica S.A. 33
Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase B) 37
Renovapar S.A. 41
Renova Comercializadora de Energia S.A. 42
Subsidiárias (Pipeline) 45
Ventos de São Cristóvão Energias Renováveis S.A. 47
Subsidiárias (Demais Empresas) 49
SF 120 Participações Societárias S.A. 51
Cronograma Processual 52

fls. 19085



3© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Notas Relevantes
Diante da apresentação de contas ao mês de junho de 2020, das Recuperandas, esta administradora judicial, no cumprimento
das suas obrigações estabelecidas na Lei 11.101/05, apresenta o relatório que reúne e sintetiza os diversos dados, documentos
e informações a que teve acesso na execução dos seus trabalhos, a saber: da gestão financeiras, contábeis e de impostos não
auditadas por terceiros, informações operacionais, das áreas de recursos humanos e das comercial e industrial, que foram
apresentadas pela atual administração legal das Recuperandas, nos termos do art. 52 inciso IV, e que também foram obtidas
durante nossas visitas e contatos com as Recuperandas.

Art. 22 Lei 11.101/05
Art. 52 inciso IV da Lei 
11.101/05

Com base nestes dados, documentos e informações verificamos as operações das Recuperandas, as quais seguem comentadas
no presente relatório.

-

Verificamos os extratos bancários com os valores contábeis registrados, e questionamos as Recuperandas nas duvidas
existentes.

Art. 22 Lei 11.101/05 inciso II 
alínea a e c

Verificamos a movimentação da receita declarada versus caixa versus contas a receber, e questionamos as Recuperandas nas
duvidas existentes.

Art. 22 Lei 11.101/05 inciso II 
alínea a e c

Analisamos a pertinência das oscilações nas principais contas contábeis versus as movimentações operacional, e questionamos
a Recuperandas nas duvidas existentes.

Art. 22 Lei 11.101/05 inciso II 
alínea a e c

Analisamos as oscilações do imobilizado das Recuperandas versus as autorizações judiciais. Art. 22 Lei 11.101/05 inciso II 
alínea a e c

Analisamos a movimentação de empregados (contratações e demissões). Art. 22 Lei 11.101/05 inciso II 
alínea a e c

Relatório realizado conforme as normas sugeridas e padronizadas pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. -

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

fls. 19086



4© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Notas Relevantes
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Este relatório financeiro tem por objetivo: (i) apresentar a situação patrimonial das Recuperandas, bem como sua evolução no período analisado; (ii) reportar
quanto as principais variações e naturezas referente ao patrimônio líquido das entidades; (iii) abordar fatos relevantes, que sejam de interesse dos Stakeholders;
e (iv) identificar pendências por parte das Recuperandas.

O objetivo das demonstrações contábeis é fornecer informações sobre a posição patrimonial e financeira, o resultado e o fluxo financeiro de uma entidade, que
são úteis para uma ampla variedade de usuários na tomada de decisões. Desta forma as Recuperandas devem realizar conciliações nos saldos apresentados
para que apresente a situação atual da operação da empresa.

A análise do relatório mensal de atividades está sendo realizada referente ao mês de junho de 2020, com comparativo ao mês de maio de 2020. Em
complemento ressalta-se que à análise das empresas subsidiárias foram realizadas de forma combinada, conforme exposto a seguir:

- Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase A)
Centrais Eólicas Vaqueta S.A., Centrais Eólicas Abil S.A., Centrais Eólicas Acácia S.A., Centrais Eólicas Angico S.A., Centrais Eólicas Folha da Serra S.A., Centrais
Eólicas Jabuticaba S.A., Centrais Eólicas Jacarandá do Serrado S.A., Centrais Eólicas Taboquinha S.A., Centrais Eólicas Tabua S.A., Centrais Eólicas São Salvador
S.A., Centrais Eólicas Pau D’Água S.A., Centrais Eólicas Manineiro S.A., Centrais Eólicas Umbuzeiro S.A., Centrais Eólicas Cedro S.A., Centrais Eólicas Vellozia
S.A., Centrais Eólicas Angelim S.A., Centrais Eólicas Facheio S.A., Centrais Eólicas Sabiu S.A., Centrais Eólicas Barbatimão S.A., Centrais Eólicas Juazeiro S.A.,
Centrais Eólicas Jataí S.A., Centrais Eólicas Imburana Macho S.A., Centrais Eólicas Amescla S.A. e Centrais Eólicas Unha D’Anta S.A.

- Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase B)
Centrais Eólicas Macambira S.A., Centrais Eólicas Tamboril S.A., Centrais Eólicas Carrancudo S.A., Centrais Eólicas Ipê Amarelo S.A., Centrais Eólicas Cabeça de
Frade S.A., Centrais Eólicas Canjoão S.A., Centrais Eólicas Conquista S.A., Centrais Eólicas Coxilha Alta S.A., Centrais Eólicas Botuquara S.A., Centrais Eólicas
Jequitiba S.A., Centrais Eólicas Tingui S.A., Centrais Eólicas Anísio Teixeira S.A., Centrais Eólicas Imburana de Cabão S.A., Centrais Eólicas Embiruçu S.A.,
Centrais Eólicas Lençóis S.A., Centrais Eólicas Caliandra S.A., Centrais Eólicas Ico S.A., Centrais Eólicas Alcacuz S.A., Centrais Eólicas Putumuju S.A. e Centrais
Eólicas Cansanção S.A.

- Subsidiárias (Pipeline – Parte I)
Bahia Holding S.A., Centrais Eólicas Bela Vista XIV S.A. e Renova PCH Ltda.

fls. 19087



5© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Notas Relevantes
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

- Subsidiárias (Demais Empresas)
Centrais Eólicas Itapuã IV Ltda., Centrais Eólicas Itapuã V Ltda., Centrais Eólicas Itapuã VII Ltda., Centrais Eólicas Itapuã XV Ltda., Centrais Eólicas Itapuã XX
Ltda. e Parque Eólico Iansã S.A.

Informações Complementares:
- Ressalta-se que as 62 (sessenta e duas) empresas presentes na Recuperação Judicial, são consideradas empresas “não operacionais”, devido a isso, não

possuem saldo de receitas operacionais. O recurso financeiro dessas empresas são realizados por meio de equivalência patrimonial das demais empresas do
grupo, empresas estas não presentes na Recuperação Judicial (“Espra” e “Brasil PCH”).

- Os colaboradores atualmente contratados no “Grupo Renova Energia” estão registrados na empresa holding “Renova Energia S.A.”, e mensalmente através
de mensuração de custeio, é realizado o rateio dos valores, e assim, contabilizado nas demais empresa do grupo, operação esta, realizada para aqueles
colaboradores que realizam atividades e funções para uma ou mais empresas do grupo.

- A maior proporção das empresas analisadas a seguir possui saldo na conta do ativo permanente, porém valores estes que não estão sendo depreciados ou
amortizados. As contas nomeadas “a ratear” referem-se às contas para utilização em período de obras. Considerando que a fase de construção está
paralisada, o ativo de certa forma está incompleto, ou seja, não possui valor a ser depreciado, tal feito, será realizada somente quando o projeto/bem estiver
concluído.

- Conforme determinação judicial, deve-se incluir em nossas análises a empresa SF 120 Participações Societárias S.A., porém as operações financeiras e
contábeis foram iniciadas em setembro/2019, sendo assim, as análises operacionais e financeiras foram iniciadas á partir desta data.

- Em setembro de 2019, foi incorporado ao saldo devedor do financiamento, o montante de R$28,0 milhões decorrente de inadimplementos não financeiros e
penalidades. Considerando que não houve nova prorrogação ou pagamento dessa dívida, em 17 de outubro de 2019 foram executadas as cartas fianças
emitidas pelos bancos Bradesco S.A., Citibank S.A., Itaú Unibanco S.A. e ABC Brasil S.A., no montante de R$568,1 milhões, reduzindo o saldo devido ao
BNDES e criando uma dívida com esses bancos, mediante a sub-rogação desses bancos nos mesmos direitos do BNDES no referido Contrato de
Financiamento. Ademais, em razão da ocorrência de eventos de inadimplemento, FINEP, Citibank, BTG, Bradesco e Itaú decretaram vencimento antecipado, e
as consequências estão relacionadas a seguir: a) FINEP: dívida liquidada em 21 de janeiro de 2020 pelo Banco Safra, garantidor da transação, que se sub-
rogou no crédito. b) Citibank e BTG: toda a parcela da dívida foi reclassificada para o passivo circulante. c) Bancos Itaú e Bradesco: a Light, na qualidade de
fiadora não solidária das obrigações, efetuou o pagamento em 21 de outubro de 2019, do montante de R$15,8milhões restando um saldo a pagar deR$9,1
milhões.

fls. 19088



6© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Fatos Relevantes
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

• 29/06/2020 – Esclarecimento sobre Movimentação Atípica de Ações
Em atendimento ao Ofício B3 nº 428/2020-SLS de 26 de junho de 2020, vem a público prestar os esclarecimentos solicitados pela B3 e CVM sobre a
movimentação atípica de suas ações. Em resposta, o senhor Marcelo José Milliet (diretor presidente relações com investidores) respondeu ao ofício que
inexistem razões ou justificativas configuradas pelas hipóteses de ato ou fato relevante previsto na ICVM nº 358/2002 para as oscilações apresentadas no
período de 15/06/2020 a 26/06/2020.

• 30/06/2020 – Troca de Auditor
Em razão ao término do prazo de contrato de prestação de serviços celebrados entre Companhia e a Ernest & Young Auditores Independentes “EY” e o
Conselho de Administração deliberou pela contratação da BDO RCS Auditores Independentes como auditores independentes para o período de 2 (dois) anos, a
partir do segundo trimestre do ano corrente.

• 06/07/2020 – Novos Plano de Recuperação Judicial
Houve o protocolo nos autos do processo de Recuperação Judicial 2 (dois) novos planos de Recuperação Judicial, sendo um plano referente exclusivamente às
sociedades do projeto Alto Sertão III – Fase A vinculadas ao financiamento originalmente obtido junto ao BNDES e um segundo pleno contemplando a
Companhia e as demais sociedades de recuperação judicial ao Grupo Renova. O protocolo dos dois planos visa a busca de uma estrutura de recuperação que
possibilite atender melhor aos interesses de credores e Recuperandas.

• 06/08/2020 – Proposta Vinculante
Recebeu da Prisma Capital Ltda. uma proposta vinculante para aquisição da totalidade dos projetos, ativos e direitos que compõem o Completo Eólico Alto
Sertão III – Fase B. Essa potencial transação está sujeita a estruturação do processo competitivo para uma Unidade Produtiva Isolada (UPI) específica no
processo de Recuperação Judicial em curso do Grupo Renova, bem como à negociação dos documentos definitivos e ao cumprimento de determinadas
condições procedentes. A administração da Companhia ainda não apreciou a proposta e, alternativamente, vem estudando outras possibilidades para equacionar
a estrutura de capital da Companhia.

fls. 19089



7© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Fatos Relevantes
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

• 27/08/2020 – Oferta de Financiamento de DIP
Recebeu duas novas ofertas de financiamento da modalidade Debtor in Possession (DIP) para a conclusão das obras do Complexo Eólico Alto Sertão III Fase A,
bem como para despesas operacionais correntes do grupo econômico controlado pela Companhia.
As ofertas são: (a) a Quadra Gestão de Recursos Ltda. e (b) o sindicato constituído pela ARC Capital Ltda., da G5 Administradora de Recursos Ltda. e da XP Vista
Asset Management Ltda. Ambas as ofertas apresentaram condições suspensivas a serem implementadas mediante autorizações de credores da Companhia e
autorizações judiciais nos autos da recuperação judicial.
A Diretoria da Companhia analisará e submeterá as condições apresentadas à apreciação do Conselho de Administração da Companhia.

Atas de  Reuniões
• 29/06/2020 – Extrato da Ata de Reunião do Conselho de Administração
Os membros do conselho deliberam:
• Aprovar, por unanimidade, a nova Convocação da Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 31/07/2020 às 11 horas.; e
• Aprovar, por unanimidade, as demonstrações financeiras trimestrais, notas explicativas e press release da Companhia e do relatório dos auditores

independentes referente ao período de 01 de janeiro de 2020 a 31 de março de 2020 e autorizara sua divulgação, nos termos da legislação aplicável.

• 31/07/2020 – Ata de Assembleia Geral Ordinária
Os membros do conselho deliberam:
• Foram aprovadas, sem reservas, por unanimidade dos votos válidos dos acionistas presentes, excluídas as abstenções da base de cálculo, com 27.201.103

votos a favor e 1.910.675 abstenções, as contas dos administradores, o Relatório da Administração, bem como as Demonstrações Financeiras e respectivas
notas explicativas da Companhia e de suas controladas (Consolidado), acompanhadas do relatório dos Auditores Independentes e do parecer do Conselho
Fiscal, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2019.

fls. 19090



8© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Atas de Reuniões
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

• 31/07/2020 – Ata de Assembleia Geral Ordinária (continuação)
• Em razão da apuração de prejuízo no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019, ficou prejudicada a deliberação a respeito da destinação dos

resultados da Companhia no referido exercício social. Os prejuízos apurados pela Companhia, no valor de R$ 1.014.058.130,22 (um bilhão, quatorze milhões,
cinquenta e oito mil, cento e trinta reais e vinte e dois centavos), foram parcialmente absorvidos pela utilização da reserva de benefícios a empregados
liquidados com instrumentos de patrimônio, no valor de R$ 55.377.405,93 (cinquenta e cinco milhões, trezentos e setenta e sete mil, quatrocentos e cinco
reais e noventa e três centavos), e o remanescente foi destinado à conta de prejuízos acumulados.

• Foi aprovada, por unanimidade dos votos válidos dos acionistas presentes, excluídas as abstenções da base de cálculo, com 29.111.778 votos a favor, a
definição em 7 (sete), o número de membros para compor o Conselho de administração.

• Foi aprovada, por unanimidade dos votos válidos dos acionistas presentes, excluídas as abstenções da base de cálculo, com 28.415.095 votos a favor e
696.683 abstenções, a eleição dos seguintes membros para compor o Conselho de Administração da Companhia, para um mandato que se estenderá até a
Assembleia Geral Ordinária que apreciar as contas referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021: Douglas Braga Ferraz de Oliveira
Xavier, Antônio Carlos Vélez Braga, Renato do Amaral Figueiredo, Daniel Gallo, Luiz Cruz Schneider, Geoffrey David Cleaver e Alexandre Americano Holanda e
Silva.

• A pedido da unanimidade dos acionistas presentes, com 29.111.778 votos a favor, foi instalado o Conselho Fiscal da Companhia.
• Foi aprovada, por maioria dos votos válidos dos acionistas presentes, excluídas as abstenções da base de cálculo, com 28.415.095 a favor e 696.683 votos

contra, a remuneração global dos administradores de até R$ 10.486.684,60 (dez milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais
e sessenta centavos), observado que: (i) o limite aprovado diz respeito ao período de maio de 2020 a abril de 2021; (ii) foi definida com referência de caixa,
compreendendo apenas os valores que forem efetivamente pagos pela Companhia no período indicado no item “i”, não se computando valores a serem
pagos após o referido período, nem os valores já incluídos nos limites de remuneração aprovados para os exercícios anteriores; (iii) estão abrangidos no
montante da remuneração global ora aprovado os valores totais das remunerações dos membros da Diretoria, do Conselho de Administração e do Conselho
Fiscal; e (iv) a remuneração individual dos administradores será determinada nos termos do estatuto social e da Lei das S.A., conforme condições pactuadas
nas Cartas Ofertas compromissadas individualmente com os diretores estatutários da Companhia.

fls. 19091



9© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Atas de Reuniões
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

• 26/08/2020 – Ata de Reunião Prévia dos Acionistas
Os membros do conselho deliberam: (i) CEMIG GT e CG II aprovaram a eleição do Conselheiro Sr. Luiz Cruz Schneider como Presidente do Conselho de
Administração da Companhia, para o mandato em curso, que se estenderá até a Assembleia Geral Ordinária que apreciar as contas referentes ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2021, nos termos do artigo 19 do Estatuto Social da Companhia. (ii) CEMIG GT e CG II aprovaram as informações trimestrais
do segundo trimestre de 2020 da Companhia referentes ao período de 01 de abril de 2020 a 30 de junho de 2020 (“2ITR”) contemplando as aprovações das
informações das sociedades subsidiárias da Companhia de mesmo período, de forma consolidada, incluindo a reapresentação das informações comparativas do
investimento na Brasil PCH referente ao exercício de 2019 e autorizaram a sua divulgação/reapresentação, nos termos da legislação aplicável. (iii) CEMIG GT e
CG II aprovaram a eleição do Conselheiro Sr. Daniel Gallo como membro do Comitê de Gestão – CGEST e do Comitê de Auditoria e Finanças CAUDIT da
Companhia, para o mandato em curso, a encerrar-se em 10.06.2022, em substituição ao Sr. Cláudio Ribeiro da Silva.

• 28/08/2020 – Extrato da Ata de Reunião do Conselho
Os membros do conselho deliberam:
• Aprovar, por unanimidade, a eleição do Conselheiro Sr. Luiz Cruz Schneider como presidente do Conselho de Administração da Companhia, para o mandato

em curso, que se estenderá até a Assembleia Geral Ordinária que aprecia as contas referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021,
nos termos do artigo 19 do Estatuto Social da Companhia;

• Aprovar, por unanimidade, as informações trimestrais do segundo trimestre de 2020 da Companhia referentes ao período de 01 de abril de 2020 a 30 de junho
de 2020 (“2ITR”) contemplando as aprovações das informações das sociedades subsidiárias da Companhia de mesmo período, de forma consolidada,
incluindo a reapresentação das informações comparativas do investimento na Brasil PCH referente ao exercício de 2019, autorizando a sua
divulgação/reapresentação, nos termos da legislação aplicável;

• Aprovaram, por unanimidade, a eleição do Conselheiro Sr. Daniel Gallo como membro do Comitê de Gestão – CGEST e do Comitê de Auditoria e Finanças
CAUDIT da Companhia, para o mandato em curso, a encerrar-se em 10.06.2022, em substituição ao Sr. Cláudio Ribeiro da Silva.

Ressalta-se que os fatores relevantes e atas de reuniões relacionados em nossos relatórios anteriores, podem ser visualizados também em nosso site:
https://administracaojudicial.kpmg.com.br.

fls. 19092



10© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Organograma
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Renova Energia

Enerbrás

Energética Serra da 
Prata S.A. (Espra)

RenovaparChipley SP 
Participações S.A.

Brasil PCH S.A.

PCH Participações 
S.A.

13 subsidiárias 
BPCH

Alto Sertão 
Participações S.A.

Diamantina Eólica
Participações S.A.

24 subsidiárias Alto 
Sertão  III Fase A

20 subsidiárias ASIII 
Fase B

Renova 
Comercializadora

Bahia Holding S.A.

CE Bela Vista XIV S.A.

Ventos de São 
Cristóvão Energias 
Renováveis S.A.

Renova PCH Ltda.

CE's Itapuã IV, V, VII, 
XV e XX Ltda.

Cmnpar Fifty‐four
Participações S.A.

Parque Eólico Iansã 
Ltda.

Espra Holding S.A.

100%

99,99%

51 %

100%

100%

99,99%

99,9%

100%
99,99%

99,99%

99,99%

Pequenas Centrais 
Hidrelétricas (Espra)

Brasil PCH Alto Sertão III - Fase A

Alto Sertão III - Fase B

Pipeline

Outras empresas

99,99%

99,99%

100%

99,99%

99,99%

99,99%

99,99%

CE Itaparica S.A.

99,99%

SF 123

SF 120

99,99%

99,99%

99,99%

Legenda:

Empresas presentes na Recuperação Judicial

Empresas não presente na Recuperação Judicial

fls. 19093



11© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Composição da Dívida
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

R$

Classe Valor Quantidade Classe Valor Quantidade

Classe I 12.744.826,51       76                        Classe I 19.827.927,66        59                         
Classe II 1.013.915.905,35  5                          Classe II 845.615.863,27      3                           
Classe III 1.571.859.282,18  8.558                   Classe III 1.761.142.010,95   1.768                    
Classe IV 2.252.796,09         70                        Classe IV 3.993.190,92          56                         
Extraconcursais 578.907.313,71     4                          Extraconcursais -                          -                        
Reserva de Valores -                        -                       Reserva de Valores 376.866.141,25      41                         
Volume em MWh 2.463.584,00         2                          Volume em MWh 1.755.704,40          1                           
Total em Reais 3.179.680.123,83  8.713                   Total em Reais 3.007.445.134,04   1.927                    

Total em MWh 2.463.584,00         2                          Total em MWh 1.755.704,40          1                           

Fonte: Conforme Edital Art. 52, § 1º e Edital Art. 7º § 2º protocolado no autos do processo;

Grupo Renova

Edital da Recuperanda Edital da Administradora Judicial

fls. 19094



12© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Principais Clientes e Fornecedores
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Grupo Renova R$ 000

Principais Fornecedores

Descrição Jun/20

00267801ABB BRASIL 103.946       

005299-01-ESENE 65.000         

005425-01-EDITORA MINAS EIRELI 1.700           

004843-01-DESENVOLVIMENTO E GE 1.385           

000306-01-EDIMINAS 1.000           

Total 173.031       

Fonte: Composição analítica de fornecedores referente ao mês de junho/20.

Grupo Renova R$ 000

Principais Fornecedores (Adiantamentos)

Descrição Jun/20

002336-02-ALSTOM BRASIL ENERGI 111.113       

005841-01-SETA ENGENHARIA S/A 27.834         

007487-01-SANTA RITA - COMERCI 16.919         

UNIAO -00-UNIAO 11.850         

005679-01-SADESUL PROJETOS E C 7.666           

Total 175.381       

Fonte: Composição analítica de fornecedores referente ao mês de junho/20.

Abaixo conta a relação dos 5 (cinco) principais fornecedores, bem como, os 5 (cinco) principais clientes.
Ressalta-se que a composição das referidas contas refletem o saldo consolidado, ou seja, de todas as empresas presentes na Recuperação Judicial.

Grupo Renova R$ 000

Principais Clientes

Descrição Jun/20

000341-1 -LM 424.735       

000129-01-CE AMETISTA 202.211       

000163-01-CE MARON 200.756       

000162-01-CE DOURADOS 192.028       

000206-00-CE PILOES 190.573       

Total 1.210.303    

Fonte: Composição analítica de clientes referente ao mês de junho/20.

fls. 19095



13© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Relação de Empregados
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Em comparativo aos meses de maio e junho de 2020, nota-se que houve duas admissões e uma demissão no quadro de empregados. O motivo dessa
significativa variação no quadro, refere-se a estratégia de reestruturação organizacional da Companhia.

Foram disponibilizados as informações sobre o quadro geral de empregados de forma consolidada, totalizando em junho de 2020 o montante de 117 (centro e
dezessete) profissionais, estando 14 (quatorze) profissionais ausentes, sendo 13 (treze) por motivo de férias e 1 afastado pelo INSS / licença médica.

Fomos informados pelas Recuperandas, que todos os colaboradores estão registrados pela empresa holding (Renova Energia S.A.), e que é realizado o rateio da
despesas para as demais empresas do grupo, e contabilizadas na rubrica de despesas de salários, conforme evidenciamos a seguir nas análises do balanço
patrimonial.

Empregados Mai/20 Jun/20

Quantidade Inicial 123             116             

(+) Admissões 1                 2                 

(-) Demissões (8)                 (1)                 

Quantidade Final 116             117             

Fonte: Quadro de Empregados disponibilizado pelas Recuperandas referente ao mês de junho de 2020;

Grupo Renova Energia

Empregados Mai/20 Jun/20

Colaboradores CLT 103 104

Estagirários 4 4

Estatutários 2 2

Conselho Fiscal / Administrativo 7 7

Quantidade Final 116             117             

Fonte: Quadro de Empregados disponibilizado pelas Recuperandas referente ao mês de junho de 2020;

fls. 19096



14© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Preço por Ação
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Renova Energia S.A.

RNEW11 (Valor da Ação - R$) - JUNHO/2020

Dia 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Valor 6,50    6,70     7,15   7,05   7,14   7,14     7,14   7,44   7,53   7,58   7,58     7,10   7,10   7,10   7,73   

Variação % 5,7% 3,1% 6,7% -1,4% 1,3% 0,0% 0,0% 4,2% 1,2% 0,7% 0,0% -6,3% 0,0% 0,0% 8,9%

Renova Energia S.A.

RNEW11 (Valor da Ação - R$) - JUNHO/2020

Dia 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Valor 7,97    7,90     7,89   7,90   7,90   7,90     8,30   8,28   8,14   8,30   10,30   10,30 10,30 9,39   9,45   

Variação % 3,1% -0,9% -0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 5,1% -0,2% -1,7% 2,0% 24,1% 0,0% 0,0% -8,8% 0,6%

‐15,00%

‐10,00%

‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

 5,00

 6,00

 7,00

 8,00

 9,00

 10,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Valor da Ação ‐ R$
Junho/2020

Junho/2020 Variação %

fls. 19097



15© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Renova Energia S.A.
Nota-se que a rubrica de “Disponibilidades” apresentou uma redução de R$ 7 mil, justificado
principalmente pela conta do Banco Daycoval e Banco do Brasil. Sumarizou em junho de
2020 o montante de R$ 88 mil. Tais investimentos contabilizados na rubrica de “Aplicações
Financeiras” referem-se a instrumentos de renda fixa, remunerados à taxas média de 86%
do CDI. No período em análise, nota-se que houve uma redução de R$ 12.1 milhões, devido
a aplicação financeira apresentada ser garantidora da fiança constituída em favor da
Recuperanda Centrais Elétricas Itaparica S.A. e em 21 de janeiro de 2020 foi utilizada para
quitar parte do valor devido a FINEP. Ressalta-se que realizamos o confronto dos saldos
contabilizados com os extratos bancários, e não identificamos significativas, porém destaca-
se que não recebemos todos os extratos bancários (Banco Safra), conforme menção no
quadro a seguir.

Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Renova Energia S.A R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 95                 88                 

Aplicações Financeiras 31.726          25.637          

Estoque 82                 82                 

Tributos à Compensar 227               238               

Despesas Pagas Antecipadamente 537               520               

Outros Ativos Circulantes 54.062          51.436          

Ativo Circulante 86.729          78.001          

Participações societárias 674.014        468.988        

Outros Créditos 92.207          94.984          

Ativo não Circulante 766.222        563.972        

Imobilizado 38.029          38.998          

(-) Provisão Redução ao Valor Recuperável (18.810)         (18.810)         

Intangível 22.964          22.761          

(-) Amortização (6.133)           (7.361)           

Ativo Permanente 36.050          35.587          

Total do Ativo 889.000        677.560        

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

Renova Energia S.A. R$ 000

Caixa e Equivalente de Caixa - Junho/20

Descrição das Contas

  Valor 

Contábil 

 Extratos 

Bancários Diferença

Caixa                   3  (a) 3                 

Santander Ag:3689 C/C:13.002775-9                   5                   5 0                 

Citibank C/C 21412065                   4                   4 -              

Bradesco Ag: 2372-8 C/C: 70665-5                 (0)                 (0) -              

Itau Ag:4893 C/C:12204-6                   1                   1 -              

Banco Do Brasil Ag:3064-3 C/C:7.115-3                   0                   0 -              

Caixa Economica Ag:2911 C/C:1818-2                 23                 23 -              

Banco Daycoval Ag:0001 C/C:717364-6                 (1)                 (1) -              

Citibank Ag:0940 C/C:36343347                 47                 -   -              

Banco Sofisa Ag:0001-9 C/C:1213123                   6                   6 -              

CDNI - Créditos não Identif icados                 (0)  (a)                 (0)

Disponibilidades                  88                 39 2                 

Santander Ag:3689 C/A:002775-9          19.080          19.080 -              

Banco Safra Ag:0202 C/A:9599997               263  (b) 263             

Itau Ag:4893 C/C:12204-6 - Compromissada               197               197 -              

Aplicações Financeiras          19.540          19.277 263             

Caixa e Equivalente de Caixa          19.629          19.316 265             

Nota(a): Documentos pendentes, não disponibilizado pela Recuperanda;

Nota (b): O saldo refe-se a uma conta caução, do qual a empresa não detém dos 

extratos bancários mensais.

O saldo contabilizado na rubrica de “Estoques” refere-se exclusivamente aos produtos
para revenda (solar). Tal montante de R$ 82 mil não demonstrou variação de saldo no
período analisado.

Ao realizarmos um comparativo entre os meses de maio e junho de 2020, nota-se um
aumento de R$ 11 mil na rubrica de “Tributos a Compensar”, justificado principalmente
pela movimentação das rubricas “IRRF a Compensar” e “IRRF sobre aplicação
financeira”, sumarizando o montante de R$ 238 mil.

fls. 19098



16© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Renova Energia S.A.
“Despesas Pagas Antecipadamente” apresentou uma redução de saldo no período,
variação de R$ 18 mil, devido à apropriação de prêmios de seguros à apropriar. Sumarizou
em junho de 2020 o montante de R$ 520 mil.

“Outros Ativos Circulante” demonstrou uma redução de R$ 2.9 milhões no período
analisado, movimentação esta, justificada principalmente pelo rateio de despesas,
dividendos a receber e outros créditos. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$
51.1 milhões, representando em 71% o saldo do ativo circulante.

A conta de “Participações Societárias” é composta pelos saldos de mútuos e AFAC
(Adiantamento para Futuro Aumento de Capital Social). Em comparativo aos meses
analisados, nota-se uma variação de R$ 43.1 milhões, justificado pela participação das
empresas subsidiárias.

“Outros Créditos” demonstrou uma variação de R$ 11.4 milhões no período, sumarizando
em junho de 2020 o montante de R$ 103.6 milhões, proveniente à contabilização de
mútuos entre as empresas do grupo, sendo elas, “CE Itaparica” e “Renova
Comercializadora”, depósitos judiciais, atualização dos depósitos judiciais, provisão de ágio
e Adiantamento para Futuro Aumento de Capital Social (AFACs).

Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Renova Energia S.A R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 95                 88                 

Aplicações Financeiras 31.726          25.637          

Estoque 82                 82                 

Tributos à Compensar 227               238               

Despesas Pagas Antecipadamente 537               520               

Outros Ativos Circulantes 54.062          51.436          

Ativo Circulante 86.729          78.001          

Participações societárias 674.014        468.988        

Outros Créditos 92.207          94.984          

Ativo não Circulante 766.222        563.972        

Imobilizado 38.029          38.998          

(-) Provisão Redução ao Valor Recuperável (18.810)         (18.810)         

Intangível 22.964          22.761          

(-) Amortização (6.133)           (7.361)           

Ativo Permanente 36.050          35.587          

Total do Ativo 889.000        677.560        

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19099



17© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

No período analisado, o Ativo Permanente apresentou uma redução no saldo, movimentação de R$
463 mil, em comparativo aos meses de maio e junho de 2020.

Nota-se que houve movimentação de saldo nas contas “Arrendamento – Efeito IFRS 16”, “A Ratear”,
“A Ratear Salários”, “Terrenos Eólicos Novas Áreas” e “Equipamentos de Informática”, bem como,
“Depreciação Acumulada” e “Amortização do Intangível” sumarizando então, o montante total de R$
35.5 milhões, representando em 5,3% o ativo total em junho de 2020.

Ressalta-se que a amortização referente ao direito de uso dos contratos de arrendamentos são
realizados trimestralmente, devido a isso, nota-se movimentação de R$ 1.2 milhões na rubrica.

Conforme abertura ao lado, verifica-se que os saldos mais representativos estão contabilizados nas
contas de “A Ratear”, “Terrenos Eólicos Novas Áreas”, “Direito Uso – Contratos de Arrendamento” e
“Torre de Medição”.

Vale salientar que qualquer alienação, transferência, baixa ou outra modalidade de venda que resulte
na redução do imobilizado deve ser antes autorizado pelo Juízo da Recuperação Judicial.

Renova Energia S.A.
Ativo Permanente

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Renova Energia S.A R$ 000

Ativo Permanente Mai/20 Jun/20

Torre De Medicao 22.692       22.692       
Equipamentos De Medicao 3.740         3.740         
Equipamentos De Torres 2.372         2.372         
(-) Torre De Medicao (22.470)      (22.496)      
(-) Equipamentos De Medicao (3.596)        (3.615)        
(-) Equipamentos De Torres (2.363)        (2.364)        
A Ratear - Consultoria Prospeccao Eolica -             -             
A Ratear Salarios 7.897         8.114         
A Ratear Viagens 1.742         1.742         
A Ratear 19.305       19.467       
Estudos E Projetos 1.062         1.062         
Adiantamento A Fornecedores 11              11              
Adiantamento A Fornecedores-Terrenos 50              50              
Terrenos Eolicos Novas Areas 10.566       10.586       
Arrendamento - Efeito Ifrs 16 (6.245)        (5.792)        
(-)Provisao Reducao Ao Valor Recuperavel (1.185)        (1.185)        
Transf-Ativos Mant Venda-Imobiliz Curso (17.626)      (17.626)      
Edificacoes,Obras Civis E Benfeitorias 854            854            
Equipamentos De Informatica 3.528         3.760         
Maquinas E Equipamentos 5.356         5.356         
Moveis, Utensilios E Instalacoes 2.118         2.118         
Intangiveis (Software) 3.310         3.310         
(-) Edificacoes, Obras Civis E Benfeitor (126)           (129)           
(-) Maquinas, Equipamentos E Ferramentas (3.379)        (3.424)        
(-) Equipamentos De Informatica (3.483)        (3.487)        
(-) Moveis, Utensilios E Instalacoes (1.604)        (1.621)        
(-) Intangiveis (Software) (3.305)        (3.306)        
Direito De Uso - Contratos Arrendamento 22.964       22.761       
(-) Direito De Uso - Contratos Arrendame (6.133)        (7.361)        
Total do Ativo Permanente 36.050       35.587       

Total do Ativo 889.000     677.560     

Representatividade 4,1%          5,3%          

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19100



18© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Renova Energia S.A.
A rubrica de “Fornecedores” demonstrou uma redução de R$ 55 mil no período analisado,
sumarizando o montante de R$ 45.6 milhões em junho de 2020. Em análise ao balancete
nota-se que a variação refere-se, principalmente, à movimentação das rubricas
“fornecedores – materiais”, “outros fornecedores”, “seguros a pagar” e “atualização de
contar a pagar”. Vale ressaltar que a maior proporção do saldo contabilizado encontra-se
relacionado na Recuperação Judicial.

Deu-se uma redução de R$ 4 milhões na conta de “Obrigações Sociais e Trabalhistas”,
sumarizando em junho de 2020 o montante de R$ 8.3 milhões, proveniente principalmente,
a movimentação na contas de provisão de gratificações a pagar, bem como, provisão de 13º
salário, INSS sobre férias, provisão de férias, FGTS sobre férias, INSS sobre 13º salário e
FGTS sobre 13º salário.

“Tributos e Contribuições Sociais” apresentou um aumento de R$ 298 mil no período
analisado, devido a apropriação dos tributos federais (IRRF PJ a recolher, IRRF PJ a
Recolher, IOF, PIS/COFINS/CSLL, IRRF sobre mútuos e atualização sobre os impostos, bem
como, as contribuições sociais, e tributos municipais. Ademais, em análise a demonstração
financeira apresentada em 31 de março de 2020, expõe-se que os débitos parcelados, que
também integram o saldo, foram parcelados em 60 meses, sem redução de juros. Ressalta-
se que não foram disponibilizadas a esta Administradora Judicial os comprovantes de
pagamento de tais parcelamentos.

As rubricas de “Outras Provisões - CP” demonstrou um aumento de R$ 1.7 milhões no
período analisado, devido à contabilização dos arrendamentos a pagar, bem como, encargos
financeiros – arrendamentos. Sumarizou o montante de R$ 5.9 milhões em junho de 2020.
Em complemento a conta “Outras Provisões – LP” demonstrou uma redução de R$ 47.4
milhões, devido exclusivamente à movimentação de “outras provisões”. Ressalta-se que o
montante também refere-se a “arrendamentos a pagar” e “encargos financeiros –
arrendamentos”. Sumarizou o montante de R$ 147.8 milhões em junho de 2020.

Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Renova Energia S.A R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Fornecedores 45.716          45.661          

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 1.330.774     1.336.350     

Obrigações Sociais e Trabalhistas 12.406          8.388            

Tributos e Contribuições Sociais 6.176            6.474            

Outras Provisões 4.210            5.986            

Outros Passivos Circulantes 25.374          25.374          

Passivo Circulante 1.424.656     1.428.233     

Partes Relacionadas 450.723        452.126        

Tributos Parcelados 3.470            3.228            

Outras Provisões 195.305        147.872        

Passivo não Circulante 649.498        603.227        

Capital Social 2.960.776     2.960.776     

(-) Gastos na Emissão de Ações (41.757)         (41.757)         

Reservas de Capital 1                   1                   

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (4.009.567)    (4.009.567)    

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (94.606)         (263.353)       

Patrimônio Líquido (1.185.153)    (1.353.900)    

Total do Passivo 889.000        677.560        

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19101



19© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Renova Energia S.A.
“Empréstimos e Financiamentos e Debêntures CP” apresentou um aumento de R$ 8.3
milhões, justificado pela variação pela execução fiança junto ao “Banco Safra”, variação de
R$ 2.7 milhões, “LIGHT ” variação de R$ 2.4 milhões e “CEMIG”, variação de R$ 1.9
milhões e apropriação dos encargos dos empréstimos e financiamentos (BTG Pactual CD 08-
2017, BTG Pactual CD 14-2017 e Citibank), bem como, atualização da debenture não
conversível em ações no valor de R$ 15 mil realizada junto à “Chipley Participações em
S.A.”. Sumarizaram o montante de R$ 1.3 bilhões, representando em 94% o saldo do
passivo circulante. Vale ressaltar que a maior proporção do saldo está relacionado na RJ.

Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

“Tributos Parcelados” deu-se uma redução de R$ 241 mil no período, o montante de R$ 3.2 mil refere-se a tributos em parcelamento e atualização dos impostos.

“Outros Passivos Circulantes” manteve o montante de R$ 25.3 milhões, proveniente exclusivamente pela conta de “outras contas a pagar”.

O saldo de “Partes Relacionadas” é proveniente aos empréstimos de empresas ligadas, mais precisamente, “Espra”, “Renova Comercializadora”, “Chipley” e
“CEMIG”. Nota-se que houve um aumento de R$ 1.4 milhões em comparativo ao período analisado, justificado principalmente pela provisão dos juros, bem como,
novas operações realizadas com as demais empresas do grupo. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 452.1 milhões.

Renova Energia S.A. R$ 000

Conta Descrição Mai/20 Jun/20 %

2.1.0.21.01010131 Citibank 185.614       185.614       13,9%

2.1.0.21.01010132 Btg Pactual CD 08-2017 61.667         61.667         4,6%

2.1.0.21.01010136 Btg Pactual CD 14-2017 109.360       109.360       8,2%

2.1.0.21.01010143 Banco Safra - Execução Fiança -               2.755           0,2%

2.1.0.21.01030108 Btg Pactual CD 08-2017 - Encargos 3.906           4.194           0,3%

2.1.0.21.01030109 Btg Pactual CD 14-2017 - Encargos 6.928           7.438           0,6%

2.1.0.21.01030110 Citibank - Encargos 11.528         11.899         0,9%

2.1.0.25.01020101 Cemig 600.607       602.534       45,0%

2.1.0.25.01020103 Light 300.132       302.597       22,6%

2.2.0.22.01010101 Debentures não Conversíveis em Ações 51.032         51.047         3,8%

Emprestimos, Financiamentos e Debêntures - CP 1.330.774    1.339.106    100,0%

Renova Energia S.A R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Fornecedores 45.716          45.661          

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 1.330.774     1.336.350     

Obrigações Sociais e Trabalhistas 12.406          8.388            

Tributos e Contribuições Sociais 6.176            6.474            

Outras Provisões 4.210            5.986            

Outros Passivos Circulantes 25.374          25.374          

Passivo Circulante 1.424.656     1.428.233     

Partes Relacionadas 450.723        452.126        

Tributos Parcelados 3.470            3.228            

Outras Provisões 195.305        147.872        

Passivo não Circulante 649.498        603.227        

Capital Social 2.960.776     2.960.776     

(-) Gastos na Emissão de Ações (41.757)         (41.757)         

Reservas de Capital 1                   1                   

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (4.009.567)    (4.009.567)    

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (94.606)         (263.353)       

Patrimônio Líquido (1.185.153)    (1.353.900)    

Total do Passivo 889.000        677.560        

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19102



20© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Renova Energia S.A.
Por se tratar de uma empresa “Não Operacional”, destaca-se ausência de receitas
operacionais.

“Depreciação/amortização” um aumento de R$ 1.1 milhões no período, sumarizando o
saldo acumulado de R$ 3.5 milhões. Destaca-se que considerando que a amortização
contratos de arrendamentos são realizados trimestralmente nota-se uma variação
relevante no mês de junho de 2020.

A rubrica “Salários” contabilizou saldo positivo de R$ 1.3 milhões em junho de 2020,
devido especificamente à movimentação na rubrica “provisões de gratificações”. O
montante acumulado de R$ 5 milhões refere-se principalmente aos salários, pró-labore,
INSS sobre folha e assistência médica.

“Serviços Prestados” apresentou uma redução de R$ 321 mil, sumarizando o montante
acumulado de R$ 8.4 milhões em junho de 2020. O montante refere-se principalmente
às despesas com advogados, bem como, consultoria, auditoria, assessoria.

“Arrendamentos e Alugueis” contabilizou um saldo positivo de R$ 174 mil, devido ao
ajuste de arrendamento – Efeito IFRS 16, bem como, contabilização dos alugueis.
Sumarizou o montante acumulado de R$ 12 milhões.

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Demonstração de Resultado do Exercício

“Seguros” redução de R$ 34 mil, referente à apropriação de seguros vigentes no período, sumarizando o montante acumulado de R$ 378 mil.

“Provisão” apresentou contabilização apenas no mês de junho, devido à provisão para devedores duvidosos, provisão para litígios cíveis, provisão para litígios
trabalhistas, bem como, despesas acordos trabalhistas e despesas para litígios cíveis. Sumarizou o montante acumulado em junho de 2020 de R$ 9.3 milhões.

“Atividades não Vinculadas a Concessão de Energia” refere-se à outras receitas contabilizadas, sumarizou o montante de R$ 3 mil no mês de junho,
sumarizando o montante acumulado de R$ 11 mil.

Renova Energia S.A R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -        -         -          -          

(-) Gastos Operacionais (34.233) (9.339)    (326)        (43.898)   

Depreciação/Amortização (1.999)   (160)       (1.343)     (3.503)     

Salários (5.157)   (1.242)    1.358       (5.041)     

Serviços Prestados (5.753)   (1.497)    (1.176)     (8.426)     

Arrendamentos e Alugueis (99)        (86)         174          (12)          

Seguros (213)      (99)         (65)          (378)        

Provisão (5.833)   -         (3.511)     (9.343)     

Outros Receitas Operacionais 1.543     -         -          1.543      

Atividades Não Vinculadas a Conc. de Energia (7)          -         (3)            (11)          

Resultado de Equivalência Patrimonial (16.223) (6.160)    4.431       (17.952)   

Outros (492)      (94)         (191)        (776)        

Resultado Financeiro (41.873) (9.160)    (9.693)     (60.726)   

Receitas Financeiras 300        64          (1.210)     (846)        

Despesas Financeiras (42.174) (9.224)    (8.482)     (59.880)   

Resultado Líquido do Exercício (76.106) (18.500)  (10.019)   (104.625) 

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19103



21© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Renova Energia S.A.
Já a rubrica de “Resultado de Equivalência Patrimonial”, demonstrou saldo positivo de
R$ 4.4 milhões em junho devido ao resultado na participação de outras empresas, ou
seja, lucros e prejuízos no relacionamento de outras empresas do grupo. Ressalta-se
que conforme divulgado nas informações contábeis intermediárias consolidadas e
individuais em 30/06/2020, as empresas que demonstraram equivalência positiva no
período, Enerbrás Centrais Eólicas S.A. (não relacionada na Recuperação Judicial),
Chipley S.A., Renovapar S.A. e Renova Comercializadora de Energia S.A., ambas
empresas presentes na Recuperação Judicial. Sumarizou em junho de 2020 o montante
acumulado de R$ 17.9 milhões.

A conta de “Outras Receitas Operacionais” não demonstrou variação no saldo, o
montante de R$ 1.5 milhões refere-se ao recebimento integral da Eólica Caetité S.A. no
valor de R$ 1.7 milhões, bem como, as suas deduções, “tributos e contribuições sobre
a receita” e “gastos operacionais”.

“Outros” o saldo acumulado de R$ 776 mil refere-se à pequenas despesas
operacionais como, impostos, taxas, TI (tecnologia da informação), cartório, passagens,
telefonia, fretes, correios, link de dados, associações, hospedagem, manutenção,
reparos, alimentação, acomodação, energia elétrica e água. Nota-se que no período,
houve um aumento de R$ 97 mil no saldo.

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Demonstração de Resultado do Exercício
Renova Energia S.A R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -        -         -          -          

(-) Gastos Operacionais (34.233) (9.339)    (326)        (43.898)   

Depreciação/Amortização (1.999)   (160)       (1.343)     (3.503)     

Salários (5.157)   (1.242)    1.358       (5.041)     

Serviços Prestados (5.753)   (1.497)    (1.176)     (8.426)     

Arrendamentos e Alugueis (99)        (86)         174          (12)          

Seguros (213)      (99)         (65)          (378)        

Provisão (5.833)   -         (3.511)     (9.343)     

Outros Receitas Operacionais 1.543     -         -          1.543      

Atividades Não Vinculadas a Conc. de Energia (7)          -         (3)            (11)          

Resultado de Equivalência Patrimonial (16.223) (6.160)    4.431       (17.952)   

Outros (492)      (94)         (191)        (776)        

Resultado Financeiro (41.873) (9.160)    (9.693)     (60.726)   

Receitas Financeiras 300        64          (1.210)     (846)        

Despesas Financeiras (42.174) (9.224)    (8.482)     (59.880)   

Resultado Líquido do Exercício (76.106) (18.500)  (10.019)   (104.625) 

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

O Resultado Financeiro compreende o saldo acumulado de R$ 60.7 milhões. As “Receitas Financeiras”, demonstrou um saldo negativo em junho de R$ 1.2
milhões devido a um ajuste na rubrica “atualização depósito judicial”. Já a rubrica de “Despesas Financeiras”, sumarizou o montante acumulado de R$ 59.8
milhões, demonstrando uma redução de R$ 742 mil, proveniente principalmente pelos juros sobre partes relacionadas, bem como, IOF, fianças bancárias,
juros/multas sobre impostos, despesas bancárias e juros.

Com as despesas supracitadas, o Resultado líquido do exercício apresentou prejuízo contábil de R$ 104.6 milhões em junho de 2020.

fls. 19104



22© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Chipley SP Participações S.A.
Em análise ao saldo da rubrica de “Disponibilidades”, nota-se uma modesta redução
no saldo, justificada pela movimentação nas contas correntes. Já as “Aplicações
Financeiras” não demonstrou movimentação de saldo no período, o montante refere-
se à aplicação compromissada. Nota-se que realizamos o confronto dos saldos
contabilizados com os extratos bancários, e não identificamos divergências, conforme
exposto:

Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

“Tributos a Compensar” apresentou um aumento de R$ 13 mil, proveniente à movimentação nas rubricas de “IRRF a Compensar”, “Saldo Negativo de IRPJ a
Compensar”, “CSLL Estimativa a Compensar” e “IRRF a Compensar”. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 134 mil, condizente também ao saldo de
“outros créditos de impostos”.

A conta de “Empréstimos” refere-se à uma aplicação de debentures. Em 24 março de 2020 a Companhia emitiu o Instrumento particular de escritura da 4ª
emissão privada de debêntures não conversíveis em ações, no valor de R$51.000, em uma única série, com vencimento em 24 de março de 2025, remuneradas a
juros equivalentes a variação acumulada da TR acrescidos a 0,5% a.a., subscritas integralmente pela controlada Chipley. Os recursos decorrentes dessa emissão
foram destinados ao reforço do capital de giro da Companhia. Em junho de 2020 nota-se o montante contabilizado de R$ 51.047 milhões, proveniente à R$ 51
milhões de captação de debêntures privadas e R4 47 mil de encargos financeiros provisionados.

“Participações Societárias” apresentou um aumento de R$ 10.3 milhões no saldo, proveniente à contabilização do valor patrimonial da Brasil PCH S.A., bem
como, movimentação na conta “ágio na aquisição ou subscrição”. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 580.7 milhões.

Chipley SP Participações S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 2                   2                   

Aplicações Financeiras 1.130            1.127            

Tributos à Compensar 121               134               

Ativo Circulante 1.253            1.262            

Empréstimos 51.032          51.047          

Participações societárias 570.477        580.796        

Outros Créditos 347.463        348.552        

Ativo não Circulante 968.972        980.395        

Total do Ativo 970.225        981.657        

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

Chipley SP Participações S.A. R$ 000

Caixa e Equivalente de Caixa - Junho/20

Descrição das Contas

  Valor 

Contábil 

 Extratos 

Bancários Diferença

Caixa                   1  (a) 1                 

Itau Ag:4893 C/C:14812-4                   1                   1 -              

Santander Ag:2271 C/C:13.047610-6                   0                   0 -              

Disponibilidades                    2                   1 1                 

Itau Ag:4893 C/A:14812-4 Compromissada            1.127            1.127 -              

Aplicações Financeiras            1.127            1.127 -              

Caixa e Equivalente de Caixa            1.129            1.128 1                 

Nota(a): Documentos pendentes, não disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19105



23© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Chipley SP Participações S.A.
Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

“Outros Créditos” demonstrou um aumento de R$ 1 milhão. O montante de R$ 348.5
milhões contabilizado em junho de 2020, é proveniente ao mútuo entre empresas
(Renova Energia S.A. e Renova Comercializadora de Energia S.A.), bem como, juros
provisionados.

“Tributos e Contribuições Sociais” deu-se uma redução de R$ 541 mil, variação
realizada em comparativo aos meses de maio e junho de 2020, referente ao
pagamento dos impostos. O montante de R$ 6.6 milhões refere-se aos tributos
federais (IOF, PIS, COFINS e IRRF a Recolher), bem como, tributos em parcelamento,
IRPJ e CSLL a Pagar. Fomos informados pela Recuperanda que os tributos, estão
sendo pagos dentro do vencimento, e a movimentação refere-se a apropriação mensal
dos tributos, porém tais comprovantes não foram disponibilizados.

“Dividendos” não apresentou variação de saldo no período analisado Sumarizou em
junho de 2020 o montante de R$ 8.3 milhões, proveniente à contabilização dos
dividendos declarados.

A rubrica de “Tributos Parcelados” demonstrou uma redução de R$ 153 mil no saldo,
o montante de R$ 2 milhões refere-se à contabilização dos tributos federais (tributos
em parcelamento e atualização sobre os impostos).

Chipley SP Participações S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 2                   2                   

Aplicações Financeiras 1.130            1.127            

Tributos à Compensar 121               134               

Ativo Circulante 1.253            1.262            

Empréstimos 51.032          51.047          

Participações societárias 570.477        580.796        

Outros Créditos 347.463        348.552        

Ativo não Circulante 968.972        980.395        

Total do Ativo 970.225        981.657        

Tributos e Contribuições Sociais 7.160            6.619            

Dividendos 8.366            8.366            

Passivo Circulante 15.526          14.985          

Tributos Parcelados 2.234            2.081            

Passivo não Circulante 2.234            2.081            

Capital Social 744.871        744.871        

Reservas de Lucro 8.807            8.807            

Proposta distribuição de dividendos 158.960        158.960        

Lucro e/ou Prejuízo Exercício 39.826          51.952          

Patrimônio Líquido 952.464        964.590        

Total do Passivo 970.225        981.657        

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19106



24© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Chipley SP Participações S.A.
Por se tratar de uma empresa “Não Operacional”, destaca-se ausência de receitas
operacionais.

A rubrica de “Resultado de Equivalência Patrimonial” apresentou saldo positivo em
todos os meses analisados, proveniente ao lucro na participação de outras empresa,
serem superiores ao prejuízo. Em junho de 2020 contabilizou o saldo de R$ 10.3 mil,
sumarizando o montante acumulado no período de R$ 40.8 milhões.

“Outros” não apresentou saldo no período analisado, o montante acumulado de R$ 542
refere-se ao pagamento de impostos e taxas.

As “Receitas Financeiras”, demonstrou uma redução de R$ 53 mil no período. O saldo
refere-se a provisão dos juros sobre os mútuos e debêntures, bem como, rendimento
sobre a aplicação financeira. Já as “Despesas Financeiras” apresentou um saldo de R$
97 mil em junho devido a provisão de juros e despesas bancárias. O montante
acumulado de R$ 437 mil, refere-se também à contabilização de IOF, juros sobre
mútuos, bem como, multas sobre impostos.

“Impostos de Renda e Contribuição Social” apresentou acumulado de R$ 15 mil no
mês de junho de 2020, devido ao resultado positivo apurado neste período.

Com as despesas supracitadas, a Recuperanda apresentou lucro contábil de R$ 51.9
milhões em junho de 2020.

Demonstração de Resultado do Exercício

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Chipley SP Participações S.A. R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -        -          -          -        

(-) Gastos Operacionais 21.791   8.780      10.319    40.891   

Resultado de Equivalência Patrimonial 21.792   8.780      10.319    40.891   

Outros (0)          -          (0)            (1)          

Resultado Financeiro 7.306     1.961      1.810      11.077   

Receitas Financeiras 7.646     1.961      1.908      11.514   

Despesas Financeiras (340)      (0)            (97)          (437)      

Resultado Antes dos Tributos Sobre o Luc 29.097   10.741    12.130    51.968   

Imposto de Renda e Contribuição Social (8)          (3)            (4)            (15)        

Resultado Líquido do Exercício 29.089   10.737    12.126    51.952   

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19107



25© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Alto Sertão Participações S.A.
“Disponibilidades” apresentou saldo irrelevante no período analisado, sendo assim, não
estendemos as nossas análises.

O saldo da conta de “Participações Societárias” demonstrou aumento de R$ 29.8 milhões entre
maio e junho, proveniente à movimentação de equivalência patrimonial e acréscimo de
adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC), em específico, com a empresa “Diamantina
Eólica Participações S.A.”. Sumarizou o montante de R$ 286.8 milhões negativos.

“Outros Créditos” consiste à contabilização de adiantamentos para futuro aumento de capital
social (AFAC), demonstrou um aumento de R$ 6.9 milhões, totalizando em junho de 2020 o
montante de R$ 68.9 milhões.

A conta “Empréstimos , Financiamentos e Debêntures” deu-se um modesto aumento de R$ 414
mil na conta “Banco Modal”, sumarizando o montante de R$ 25.5 milhões. Ademais, ressalta-se
que a maior proporção do saldo contabilizado está relacionado na Recuperação Judicial.

O saldo contabilizado no passivo não circulante, refere-se exclusivamente à conta de “Partes
Relacionadas”, proveniente ao adiantamento para futuro aumento de capital social, do qual
apresentou um aumento de R$ 6.9 milhões, sumarizando o montante de R$ 68.9 milhões.

Por se tratar de uma empresa “Não Operacional”, destaca-se ausência de receitas operacionais.

Os saldo dos Gastos Operacionais são compostos, primordialmente, pela conta de "Resultado da
Equivalência Patrimonial“, que demonstrou um aumento significativo de R$ 10 milhões,
sumarizando o montante acumulado de R$ 111.1 milhões, devido à apropriação de equivalência
patrimonial de suas empresas subsidiárias.

As “Despesas Financeiras” aumentaram em R$ 27 mil, em razão dos encargos de dívidas e juros,
sumarizando em junho de 2020 o montante acumulado de R$ 2.4 milhões.

Com as despesas supracitadas, a Recuperanda demonstrou em junho de 2020 um prejuízo
contábil de R$ 113.5 bilhões.

Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Alto Sertão Participações S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 1                   1                   

Ativo Circulante 1                   1                   

Participações societárias (256.999)       (286.868)       

Outros Créditos 62.016          68.997          

Ativo não Circulante (194.983)       (217.872)       

Total do Ativo (194.982)       (217.871)       

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 25.150          25.564          

Passivo Circulante 25.150          25.564          

Partes Relacionadas 62.018          68.998          

Passivo não Circulante 62.018          68.998          

Capital Social 1.563.956     1.563.956     

Recurso Para Futuro Aumento de Capital 4.798            -                

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (1.762.817)    (1.762.817)    

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (88.087)         (113.572)       

Patrimônio Líquido (282.150)       (312.433)       

Total do Passivo (194.982)       (217.871)       

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

Alto Sertão Participações S.A. R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -         -        -        -           

(-) Gastos Operacionais (71.037)  (15.022) (25.071) (111.131)  

Resultado de Equivalência Patrimonial (71.037)  (15.022) (25.071) (111.130)  

Outros (1)           -        -        (1)             

Resultado Financeiro (1.640)    (387)      (414)      (2.441)      

Despesas Financeiras (1.640)    (387)      (414)      (2.441)      

Resultado Líquido do Exercício (72.677)  (15.409) (25.485) (113.572)  

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19108



26© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Diamantina Eólica Participações S.A.

A rubrica de “Tributos a Compensar” é composta exclusivamente pela conta “Saldo
Negativo de IRPJ”, a qual não apresentou variação de saldo no período analisado,
mantendo o montante de R$ 540 mil no mês de junho de 2020.

O saldo da conta de “Participações Societárias” demonstrou uma redução de R$ 14.6
milhões no período, proveniente da contabilização de equivalência patrimonial das
empresas subsidiárias à esta Recuperanda (Alto Sertão III – Fase A), bem como, o
acréscimo do saldo de AFAC. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 965.4
milhões, representando em 92% o saldo do ativo não circulante e 92% do total do ativo.

“Outros Créditos” demonstrou um aumento de R$ 6.9 mil, sendo o saldo de R$ 82
milhões justificado pelo AFAC (Adiantamento para Futuro Aumento de Capital Social).

“Fornecedores” apresentou um aumento de R$ 2.9 milhões, finalizando o período
analisado com saldo de R$ 82.9 milhões. Tal valor é justificado pela contabilização de
“fianças a pagar”, “atualização contas a pagar”, “fornecedores – materiais” e “outros –
fornecedores”.

Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

"Disponibilidades“ não demonstrou variação de saldo no período. O montante de R$ 1.3
mil refere-se ao saldo da conta corrente. Realizamos o comparativo do extrato bancário e
do saldo contabilizado, do qual não identificamos divergência.

Diamantina Eólica Participações S.A. R$ 000

Caixa e Equivalente de Caixa - Junho/20

Descrição das Contas

  Valor 

Contábil 

 Extratos 

Bancários Diferença

Caixa                   0  (a) 0                 

Itau Ag: 4893 C/C: 15478-3                   1                   1 -              

Disponibilidades                    1                   1 0                 

Caixa e Equivalente de Caixa                   1                   1 0                 

Nota(a): Documentos pendentes, não disponibilizado pela Recuperanda;

Diamantina Eólica Participações S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 1                   1                   

Tributos à Compensar 540               540               

Ativo Circulante 541               541               

Participações societárias 980.110        965.475        

Outros Créditos 75.045          82.024          

Ativo não Circulante 1.055.154     1.047.499     

Total do Ativo 1.055.695     1.048.040     

Fornecedores 80.007          82.986          

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 1.154.290     1.166.545     

Outros Passivos Circulantes 16.381          16.381          

Passivo Circulante 1.250.677     1.265.912     

Partes Relacionadas 62.016          68.997          

Passivo não Circulante 62.016          68.997          

Capital Social 1.556.074     1.556.074     

Reservas de Capital 22.023          22.023          

Recurso Para Futuro Aumento de Capital 4.798            -                

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (1.753.836)    (1.753.836)    

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (86.059)         (111.130)       

Patrimônio Líquido (256.999)       (286.868)       

Total do Passivo 1.055.695     1.048.040     

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19109



27© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Diamantina Eólica Participações S.A.
A rubrica de “Empréstimos, Financiamentos e Debêntures” demonstrou aumento de R$
12.2 milhões, movimentação esta influenciada, principalmente, pelos encargos junto ao
BNDES e execução fiança junto aos Banco Bradesco, Banco Itaú, banco ABC e Banco
Citibank. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 1.1 bilhão, representando em 92%
o saldo do passivo circulante.

“Outros Passivos Circulantes” manteve-se com o saldo de R$ 16.3 milhões, representado
por “outros credores”.

O saldo de “Partes Relacionadas” apresentou aumento de R$ 6.9 milhões no período,
proveniente ao adiantamento para AFAC. Sumarizando em junho o montante de R$ 68.9
milhões.

Por se tratar de uma empresa “Não Operacional”, destaca-se ausência de receitas
operacionais.

A conta "Resultado da Equivalência Patrimonial" demonstrou aumento de R$ 5.6 milhões no
mês de junho, devido ao resultado na participação de suas empresas subsidiárias,
sumarizando em junho de 2020 o montante acumulado de R$ 37.7 milhões.

“Outros" não apresentou valor significativo no período analisado. O montante acumulado
refere-se à contabilização de impostos e taxas.

"Despesas Financeiras“ apresentou aumento mês de junho de 2020 de R$ 4.3 milhões,
justificado pela provisão de juros, encargos da dívida, despesas bancárias e fianças
bancárias, sumarizando um saldo acumulado de R$ 73.3 milhões.

Com as despesas supracitadas, a Recuperanda apresentou prejuízo contábil em junho de
2020 de R$ 111.1 milhões.

Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado do Exercício

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Diamantina Eólica Participações S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Fornecedores 80.007          82.986          

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 1.154.290     1.166.545     

Outros Passivos Circulantes 16.381          16.381          

Passivo Circulante 1.250.677     1.265.912     

Partes Relacionadas 62.016          68.997          

Passivo não Circulante 62.016          68.997          

Capital Social 1.556.074     1.556.074     

Reservas de Capital 22.023          22.023          

Recurso Para Futuro Aumento de Capital 4.798            -                

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (1.753.836)    (1.753.836)    

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (86.059)         (111.130)       

Patrimônio Líquido (256.999)       (286.868)       

Total do Passivo 1.055.695     1.048.040     

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

Diamantina Eólica Participações S.A. R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -        -         -         -          

(-) Gastos Operacionais (23.736) (4.171)    (9.837)    (37.744)   

Resultado de Equivalência Patrimonial (23.735) (4.171)    (9.837)    (37.743)   

Outros (1)          -         (0)           (1)            

Resultado Financeiro (47.301) (10.851)  (15.235)  (73.386)   

Despesas Financeiras (47.301) (10.851)  (15.235)  (73.386)   

Resultado Líquido do Exercício (71.037) (15.022)  (25.071)  (111.130) 

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19110



28© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase A)
Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Estas análises estão sendo realizadas de forma combinada, ou seja, unificando o saldo
das empresas classificadas como Alto Sertão III – Fase A. Concentra-se em 24 (vinte e
quatro) subsidiárias da empresa Diamantina Eólica Participações S.A.

“Disponibilidades” apresentou modesta retração de R$ 1 mil no período analisado.
Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 23 mil referente às operações com as
contas de “Caixas” e “Contas Correntes”.

“Tributos a Compensar” demonstrou um aumento de R$ 326 no período analisado, o
montante de R$ 3.1 milhões é composto por “saldo negativo de IRPJ a compensar”,
“IRRF a compensar”, “PIS não cumulativo”, “COFINS não cumulativo” e “outros
créditos de impostos”.

“Concessionários e Permissionários” não apresentou saldo significativo no período
analisado, sumarizando em junho de 2020 o montante de R$ 247 proveniente à
contabilização de CCEE (Câmara Comercializadora de Energia Elétrica).

A rubrica de “Despesas Pagas Antecipadamente” apresentou uma redução de R$ 450
mil no período, justificado pela apropriação de “prêmios de seguros a apropriar”.
Sumarizou o montante de R$ 2.9 milhões em junho de 2020.

“Outros Ativos Circulantes” expôs uma retração de R$ 176 mil, variação justificada pela
movimentação de adiamentos à fornecedores, adiantamento de viagens e outros
créditos. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 196 mil.

“Outros Créditos” apresentou uma redução de R$ 7 mil, sendo composto por
depósitos judiciais e atualização desses depósitos judiciais.

Subsidiárias (Alto Sertão III - Fase A) R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 24                 23                 

Tributos à Compensar 2.774            3.100            

Concessionários e Permissionários 0                   0                   

Despesas Pagas Antecipadamente 3.424            2.974            

Outros Ativos Circulantes 372               196               

Ativo Circulante 6.594            6.294            

Outros Créditos 1.424            1.431            

Ativo não Circulante 1.424            1.431            

Imobilizado 2.248.732     2.248.697     

(-) Provisão Redução ao Valor Recuperável (1.000.945)    (1.000.945)    

Intangível 11.945          11.941          

(-) Amortização (642)              (754)              

Ativo Permanente 1.259.090     1.258.938     

Total do Ativo 1.267.108     1.266.663     

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19111



29© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase A)
Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

A rubrica de “Fornecedores” demonstrou um aumento no saldo de R$ 6.4 mil. Em
análise ao balancete nota-se que a movimentação refere-se principalmente às contas de
“fornecedores-materiais” e “outros fornecedores”. Sumarizou em junho de 2020 o
montante de R$ 141.1 milhões, representando em 73%o saldo do passivo circulante.
Destaca-se que a maior proporção do saldo contabilizado encontra-se relacionado na
Recuperação Judicial, conforme relação disponibilizada nos autos.

“Tributos e Contribuições Sociais” apresentou aumento de R$ 1 milhão em comparativo
aos meses de maio e junho de 2020, proveniente de alteração, especialmente, nas
contas de “tributos em parcelamento”, “PIS/COFINS/CSLL retidos” e “IRRF de pessoa
jurídica a recolher”. Sumarizou o montante de R$ 3.9 milhões.

“Outras Provisões - CP” e “Outras Provisões – LP” apresentaram aumento no saldo,
sumarizando o montante de R$ 96 mil e R$ 14.9 milhões, respectivamente, em junho de
2020. Ambas as contas referem-se a arrendamentos a pagar e seus encargos
financeiros, e o longo prazo ainda registra a rubrica de “outras provisões”.

O saldo de “Partes Relacionadas” é referente à contabilização de AFAC, e sumarizou o
montante de R$ 82 milhões. Nota-se que não demonstrou variação de saldo no período.

A rubrica de “Tributos Parcelados” deu-se uma queda de R$ 650 mil, devido aos tributos
parcelados e atualização sobre impostos.

“Outros Passivos Circulantes” demonstrou um aumento de R$ 125 mil, em razão principalmente do ajuste negativo de geração CCEE (Câmara de Comercialização
de Energia Elétrica), bem como, rateio de despesas de outros credores. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 49 milhões, representando em 25% o
saldo do passivo circulante. Ademais a rubrica de “Outros Passivos não Circulantes” apresentou um aumento de R$ 212 mil, sumarizando o montante de R$ 2.1
milhões, proveniente também ao ajuste negativo de CCEE.

Subsidiárias (Alto Sertão III - Fase A) R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Fornecedores 134.712        141.148        

Tributos e Contribuições Sociais 2.909            3.974            

Outras Provisões 77                 96                 

Outros Passivos Circulantes 48.943          49.069          

Passivo Circulante 186.641        194.287        

Partes Relacionadas 75.045          82.024          

Tributos Parcelados 8.499            7.849            

Outras Provisões 14.905          14.907          

Outros Passivos não Circulantes 1.910            2.122            

Passivo não Circulante 100.358        106.902        

Capital Social 1.345.800     1.345.800     

Reservas de Capital 907.853        907.853        

Recurso Para Futuro Aumento de Capital 4.798            -                

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (1.250.435)    (1.250.435)    

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (27.906)         (37.743)         

Patrimônio Líquido 980.110        965.475        

Total do Passivo 1.267.108     1.266.663     

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19112



30© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase A)
No período analisado, o Ativo Permanente apresentou um modesto aumento de saldo no
período, movimentação de R$ 125 mil realizada na rubrica “Adiantamento a Fornecedores”,
sumarizando o montante total de R$ 1.2 bilhões, representando em 99,4% o ativo total em junho
de 2020.

Conforme abertura ao lado, verifica-se que os saldos mais representativos estão contabilizados
nas contas de “Aerogeradores”, “A Ratear”, “Equipamentos de Subestação” e “Edificações,
Obras Civis e Benfeitorias”.

Ressalta-se que a amortização referente ao direito de uso dos contratos de arrendamentos são
realizados trimestralmente.

Vale salientar que qualquer alienação, transferência, baixa ou outra modalidade de venda que
resulte na redução do imobilizado deve ser antes autorizado pelo Juízo da Recuperação Judicial.

Imobilizado

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Subsidiárias (Alto Sertão III - Fase A) R$ 000

Ativo Permanente Mai/20 Jun/20

Terrenos 8.335         8.335         
Edificacoes,Obras Civis E Benfeitorias 231.364     231.364     
A Ratear Meio Ambiente 7.474         7.474         
A Ratear - Estudos Ambientais - Li 236            236            
A Ratear - Estudos Ambientais - Lts E Rd 143            143            
A Ratear - Estudos Ambientais - Tm 488            488            
A Ratear - Relacionamento Com Comunidade 29              29              
A Ratear - Sso 53              53              
A Ratear - Projetos Programas Ambientais 2.357         2.357         
A Ratear Prospeccao 1.037         1.037         
A Ratear - Consultoria Prospeccao Eolica 112            112            
A Ratear Salarios 7.366         7.366         
A Ratear Viagens 3.773         3.773         
A Ratear - Hospedagem 17              17              
A Ratear - Passagens Aereas E Terrestres 27              27              
A Ratear - Locacao De Veiculos 117            117            
A Ratear - Servicos De Terceiros 21              21              
A Ratear 307.476     307.476     
Adiantamento A Fornecedores 881            830            
Torre De Medicao 2.687         2.687         
Aerogeradores 1.380.263  1.380.263  
Equipamento De Subestacao 294.476     294.492     
(-)Provisao Reducao Ao Valor Recuperavel (1.000.945) (1.000.945) 
Direito De Uso - Contratos Arrendamento 11.945       11.941       
(-) Direito De Uso - Contratos Arrendame (642)           (754)           
Total do Ativo Permanente 1.259.090  1.258.938  

Total do Ativo 1.267.108  1.266.663  

Representatividade 99,4%        99,4%        

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19113



31© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase A)
Demonstração de Resultado do Exercício

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Por se tratar de empresas “Não Operacionais”, destaca-se ausência de receitas
operacionais.

“Encargos de Transporte, Conexão e Distribuição” apresentou redução de R$ 332 mil,
sumarizando o montante acumulado de R$ 6.4 milhões em junho de 2020, devido à
contabilização dos custos e taxas.

“Serviços de Terceiros” contabilizou saldo mensal de R$ 25 mil, devido à contabilização
com manutenção.

Considerando que a depreciação/amortização dos contratos de arrendamento são
realizados trimestralmente, nota-se contabilização de saldo apenas no mês de junho,
concretizando um saldo acumulado de R$ 224 mil.

Houve modesta redução R$ 27 mil em “Gastos Diversos”, que refere-se à
contabilização por perdas e danos (multa sobre ressarcimento negativo CCEE), licenças
e estudos ambientais, bem como, liquidação financeira CCEE.

“Salários” nota-se que houve a contabilização de um montante positivo de R$ 426 mil
em junho, devido aos ajustes de provisão de gratificações. Sumarizou o montante
acumulado de R$ 1.6 milhões devido à contabilização das despesas com salários, INSS
sobre folha, assistência médica, férias, FGTS sobre folha e vale alimentação.

“Serviços Prestados”, demonstrou um saldo positivo no mês de maio de 2020, devido um ajuste no serviço de limpeza e segurança, em consequência no mês
seguinte, houve a contabilização de R$ 1.1 milhões proveniente à contabilização dos “prestação de serviços – PJ”, “contabilidade”, “consultoria, auditoria,
assessoria”, “limpeza e segurança” e “manutenção de veículos de terceiros”. Sumarizou o montante acumulado de R$ 3.6 milhões.

A conta de “Arrendamento e Alugueis” apresentou um saldo positivo de R$ 255 mil em junho de 2020, devido aos ajustes efeito IFRS. Sumarizou o montante
acumulado de R$ 270 mil provenientes aos alugueis e contratos de arrendamento vigentes no período.

Subsidiárias (Alto Sertão III - Fase A) R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -         -         -         -         

(-) Gastos Operacionais (17.050)  (4.153)    (3.043)    (24.246)  

Encargos de Transporte, Conexão e Distrib. (4.388)    (1.184)    (852)       (6.424)    

Serviços de Terceiros -         (25)         (25)         (51)         

Depreciação/Amortização (112)       -         (112)       (224)       

Gastos Diversos (3.342)    (751)       (724)       (4.817)    

Salários (1.716)    (399)       426        (1.689)    

Serviços Prestados (2.740)    214        (1.170)    (3.696)    

Arrendamentos e Alugueis (323)       (201)       255        (270)       

Seguros (552)       (1.750)    (451)       (2.752)    

Provisão (3.256)    -         (16)         (3.271)    

Outros Receitas Operacionais 2            -         1            3             

Atividades Não Vinculadas a Concessão de Energia (1)           -         (3)           (4)           

Outros (624)       (56)         (372)       (1.051)    

Resultado Financeiro (6.685)    (18)         (6.793)    (13.497)  

Receitas Financeiras 12          0            7            20           

Despesas Financeiras (6.697)    (18)         (6.801)    (13.517)  

Resultado Líquido do Exercício (23.735)  (4.171)    (9.837)    (37.743)  

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19114



32© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase A)
Demonstração de Resultado do Exercício

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

“Seguros” demonstrou uma redução significativa no mês de junho, variação de R$ 1.1
milhões, sumarizando o montante acumulado de R$ 2.7 milhões. Tal valor refere-se aos
ajustes e apropriação dos seguros ativos no período analisado.

“Provisão” contabilizou o montante de R$ 16 mil em junho, proveniente à provisão para
redução de valor recuperável, bem como, provisão de litígios cíveis. Sumarizando o
montante acumulado de R$ 3.2 milhões.

O montante acumulado de R$ 3 mil de “Outras Receitas Operacionais” refere-se
exclusivamente á contabilização de outras receitas.

“Atividades não Vinculadas a Concessão de Energia” contabilizou o saldo de R$ 3 mil
em junho de 2020, o montante acumulado de R$ 4 mil refere-se à outras despesas.

A rubrica “Outros” refere-se as impostos, taxas, uso e consumo, locação de veículos,
link de dados, TI, energia elétrica, consumo de água e telefonia. Demonstrou um
aumento de R$ 316 mil, sumarizando em junho o montante acumulado de R$ 1 milhão.

No Resultado Financeiro, a maior proporção do saldo refere-se às “Despesas
Financeiras”, as quais apresentaram aumento de R$ 6.7 milhões, devido à provisão de
juros. Ressalta-se que o montante também refere0se às despesas bancárias, juros e
multas sobre impostos, sumarizando o montante de R$ 13.5 milhões. Já as “Receitas
Financeiras” são compostas pelas atualização de depósitos judiciais, descontos
obtidos, atualização monetária e rendimentos de aplicação financeira, sumarizando em
junho de 2020 o montante acumulado de R$ 20 mil.

Com as despesas supracitadas, a Recuperanda apresentou prejuízo contábil em junho
de 2020 de R$ 37.7 milhões.

Subsidiárias (Alto Sertão III - Fase A) R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -         -         -         -         

(-) Gastos Operacionais (17.050)  (4.153)    (3.043)    (24.246)  

Encargos de Transporte, Conexão e Distrib. (4.388)    (1.184)    (852)       (6.424)    

Serviços de Terceiros -         (25)         (25)         (51)         

Depreciação/Amortização (112)       -         (112)       (224)       

Gastos Diversos (3.342)    (751)       (724)       (4.817)    

Salários (1.716)    (399)       426        (1.689)    

Serviços Prestados (2.740)    214        (1.170)    (3.696)    

Arrendamentos e Alugueis (323)       (201)       255        (270)       

Seguros (552)       (1.750)    (451)       (2.752)    

Provisão (3.256)    -         (16)         (3.271)    

Outros Receitas Operacionais 2            -         1            3             

Atividades Não Vinculadas a Concessão de Energia (1)           -         (3)           (4)           

Outros (624)       (56)         (372)       (1.051)    

Resultado Financeiro (6.685)    (18)         (6.793)    (13.497)  

Receitas Financeiras 12          0            7            20           

Despesas Financeiras (6.697)    (18)         (6.801)    (13.517)  

Resultado Líquido do Exercício (23.735)  (4.171)    (9.837)    (37.743)  

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19115



33© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Centrais Elétricas Itaparica S.A.
“Disponibilidades” apresentou um modesto aumento de saldo no período analisado. Tal
montante refere-se à contabilização das contas de “Caixa”, bem como, “Conta
Corrente”. Ressalta-se que realizamos o confronto entre o extrato bancário (Banco Itaú),
e o saldo contábil, e não identificamos divergências de saldo.

A conta “Tributos à Compensar” é composta por saldo de “Saldo Negativo de IRPJ a
Compensar”, “PIS não cumulativo”, “COFINS não cumulativo” e “Outros Créditos de
Impostos”, demonstrou um aumento de R$ 8 mil no período analisado, sumarizando em
junho de 2020 o montante de R$ 100 mil.

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Balanço Patrimonial

A rubrica de "Despesas Pagas Antecipadamente" apresentou uma redução de R$ 15 mil no período. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 71 mil,
proveniente à apropriação mensal dos prêmios de seguros a apropriar.

“Outros Ativos Circulantes” demonstrou uma modesta redução de R$ 1 mil no período, devido a conciliação de pagamentos. Sumarizou em junho de 2020 o
montante de R$ 22 mil. Tal montante refere-se a contabilização dos adiantamentos à fornecedores.

O saldo do ativo não circulante é composto exclusivamente pela conta de “Outros Créditos”. Não apresentou variação de saldo no período analisado, sumarizando
o montante de R$ 16 mil em junho de 2020, devido à contabilização de “depósitos judiciais”, bem como, “atualização dos depósitos judiciais”.

Centrais Elétricas Itaparica S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 0                   0                   

Tributos à Compensar 92                 100               

Despesas Pagas Antecipadamente 86                 71                 

Outros Ativos Circulantes 23                 22                 

Ativo Circulante 201               194               

Outros Créditos 16                 16                 

Ativo não Circulante 16                 16                 

Imobilizado 138.619        138.619        

(-) Provisão Redução ao Valor Recuperável (110.212)       (110.212)       

Intangível 1.044            1.044            

(-) Amortização (41)                (50)                

Ativo Permanente 29.410          29.401          

Total do Ativo 29.627          29.612          

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

Centrais Eólicas Itaparica S.A. R$ 000

Caixa e Equivalente de Caixa - Junho/20

Descrição das Contas

  Valor 

Contábil 

 Extratos 

Bancários Diferença

Caixa                   0  (a) 0                 

Itau Ag:4893 C/C:13948-7                   0 0 -              

Disponibilidades                    0                   0 0                 

Caixa e Equivalente de Caixa                   0                   0 0                 

Nota(a): Documentos pendentes, não disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19116



34© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Centrais Elétricas Itaparica S.A.
A rubrica de “Fornecedores” apresentou um aumento de R$ 614 mil no período
analisado, justificada, principalmente, pela movimentação de “atualização contas a
pagar”, “TUST a pagar e “outros – fornecedores”. Totalizou o montante de R$ 16.4
milhões, representando em 77% do saldo do passivo circulante.

Em 19/12/13 a Recuperanda assinou contrato de financiamento com a FINEP no
montante de R$ 107.960. O financiamento possuía carência de 36 meses entre a data de
assinatura do contrato e a de vencimento da parcela de amortização e deveria ser paga
em 85 prestações, vencendo a primeira em 15/01/2017e a ultima em 15/01/2024. Porém,
em razão da ocorrência de eventos de inadimplemento, a FINEP decretou o vencimento
antecipado do financiamento e o Banco Safra, na qualidade de fiador, honrou a
integridade da dívida junto a FINEP utilizando R$ 6.097 de recursos da Companhia
aplicados em CDB no mesmo banco e sub-rogou no saldo remanescente de R$ 2.557,
justificando assim a movimentação realizada na conta “Empréstimos, Financiamentos e
Debêntures”. A conta "Partes Relacionadas“ é composta por recursos para aumento de
capital social, bem como, empréstimos com empresas ligadas (Renova Energia S.A.),
nota-se que houve R$ 9 milhões devido à movimentação supracitada, sumarizando o
saldo de R$ 12.1 milhões no mês de junho de 2020.

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Balanço Patrimonial
Centrais Elétricas Itaparica S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Fornecedores 15.794          16.408          

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 8.404            -                

Tributos e Contribuições Sociais 134               144               

Outras Provisões 5                   5                   

Outros Passivos Circulantes 4.668            4.645            

Passivo Circulante 29.004          21.202          

Partes Relacionadas 3.155            12.164          

Outras Provisões 1.906            1.906            

Passivo não Circulante 5.061            14.070          

Capital Social 130.235        130.235        

Recurso Para Futuro Aumento de Capital 257               -                

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (133.827)       (133.827)       

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (1.103)           (2.069)           

Patrimônio Líquido (4.438)           (5.661)           

Total do Passivo 29.627          29.612          

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

A rubrica de “Tributos e Contribuições Sociais” demonstrou um aumento de R$ 10 mil no período, sumarizando o montante de R$ 144 mil, proveniente da
movimentação de IRRF de pessoa jurídica a recolher, “PIS/COFINS/CSLL retidos”, ISS retido de terceiros, bem como, atualização impostos.

A rubrica de “Outras Provisões – CP” não demonstrou variação de saldo no período, tal montante de R$ 5 mil contabilizado, refere-se aos “arrendamentos à
pagar”, bem como, “encargos financeiros – arrendamento”.

“Outros Passivos Circulantes” demonstrou uma redução de R$ 22 mil, movimentação justificada pela movimentação na conta de rateio de despesas. Sumarizou
em junho de 2020 o montante de R$ 4.6 milhões.

“Outras Provisões - LP” manteve o saldo de R$ 1.9 milhão, devido ao registro de “outras provisões”, “arrendamentos a pagar” e seus encargos financeiros.

fls. 19117



35© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Centrais Elétricas Itaparica S.A.
Verificou-se que não houve variação de saldo no Ativo Permanente entre o período
analisado. O Ativo Permanente sumarizou o montante de R$ 29.4 milhões,
representando em 99,3% do saldo do ativo total.

Conforme balancetes contábeis, os bens com saldos mais significativos são
apresentados nas linhas de: “Aerogeradores”, “A Ratear”, “Edificações, Obras Civis e
Benfeitorias” e “Equipamentos de Subestação”.

Ressalta-se que a amortização referente ao direito de uso dos contratos de
arrendamentos são realizados trimestralmente.

Vale salientar que qualquer alienação, transferência, baixa ou outra modalidade de venda
que resulte na redução do imobilizado deve ser antes autorizado pelo Juízo da
Recuperação Judicial.

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Ativo Permanente
Centrais Elétricas Itaparica S.A. R$ 000

Ativo Permanente Mai/20 Jun/20

Terrenos 550            550            
Edificacoes,Obras Civis E Benfeitorias 9.536         9.536         
A Ratear Meio Ambiente 193            193            
A Ratear Prospeccao 78              78              
A Ratear - Consultoria Prospeccao Eolica 12              12              
A Ratear Salarios 2.407         2.407         
A Ratear Viagens 310            310            
A Ratear 13.047       13.047       
Torre De Medicao 177            177            
Aerogeradores 103.380     103.380     
Equipamento De Subestacao 8.929         8.929         
(-)Provisao Reducao Ao Valor Recuperavel (110.212)    (110.212)    
Direito De Uso - Contratos Arrendamento 1.044         1.044         
(-) Direito De Uso - Contratos Arrendame (41)             (50)             
Total do Ativo Permanente 29.410       29.401       

Total do Ativo 29.627       29.612       

Representatividade 99,3%        99,3%        

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19118



36© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Centrais Elétricas Itaparica S.A.
Por se tratar de uma empresa “Não Operacional”, destaca-se ausência de receitas
operacionais.

"Encargos de Transporte, Conexão e Distribuição", demonstrou retração de R$ 9 mil no
mês de junho, sumarizando o montante acumulado de R$ 126 mil, proveniente aos custos,
bem como, créditos de tributos recuperáveis.

Considerando que a “Depreciação/Amortização” dos contratos de arrendamento são
realizados trimestralmente, tal rubrica, demonstrou contabilização apenas no mês de junho,
sumarizando o montante acumulado de R$ 18 mil.

O saldo da rubrica de "Salários" é devido principalmente aos gastos com salários, provisão
de gratificações, INSS sobre folha, assistência médica, férias e FGTS sobre folha.
Apresentou um saldo positivo de R$ 25 mil em junho, devido ao ajuste na conta de
gratificações, sumarizando o total acumulado de R$ 98 mil.

”Serviços Prestados" manteve a apropriação mensal de R$ 53 mil no período analisado,
proveniente à prestação de serviços – PJ, consultoria, auditoria, assessoria, limpeza,
segurança e contabilidade. Encerrando junho com o saldo acumulado em R$ 324 mil.

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Demonstração de Resultado do Exercício

“Seguros” demonstrou o montante de R$ 15 mil mensal, justificado pelo pagamentos dos seguros vigentes no período em análise.

Ressalta-se que foi realizada os devidos ajustes na conta “Arrendamentos e Alugueis”, devido ao efeito IFRS 16.

“Provisão” demonstrou um modesto aumento no saldo, sumarizando o montante acumulado de R$ 208 milhões, referente à provisão para litígios cíveis.

A rubrica de “Outros” apresentou um aumento de R$ 10 mil no mês de junho, devido ao pagamento de impostos e taxas. O saldo consiste também pelas
despesas TI, viagens – alimentação e locomoção, telefonia, energia elétrica, água e link de dados. Totalizou no período o montante acumulado em R$ 18 mil.

“Despesas Financeiras” deu-se um aumento significativo de R$ 906 mil, devido aos juros provisionados, despesas bancárias, encargos de dívidas e encargos
financeiros - arrendamentos. Receitas Financeiras" não demonstrou variação significativa, o saldo acumulado R$ 196 refere-se à atualização de deposito judicial.

Com as despesas supracitadas, a Recuperanda apresentou prejuízo contábil de R$ 2 milhões em junho de 2020.

Centrais Elétricas Itaparica S.A. R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -       -         -         -          

(-) Gastos Operacionais (273)     (134)       (58)         (465)        

Encargos de Transporte, Conexão e Distrib. (77)       (29)         (20)         (126)        

Depreciação/Amortização (9)         -         (9)           (18)          

Salários (100)     (23)         25           (98)          

Serviços Prestados (218)     (53)         (53)         (324)        

Arrendamentos e Alugueis (13)       (13)         26           -          

Seguros (59)       (15)         (15)         (89)          

Provisão 209      -         (1)           208         

Outros (6)         (1)           (11)         (18)          

Resultado Financeiro (696)     (1)           (907)       (1.604)     

Receitas Financeiras 0          -         0             0             

Despesas Financeiras (696)     (1)           (907)       (1.604)     

Resultado Líquido do Exercício (968)     (135)       (965)       (2.069)     

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19119



37© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase B)
Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Estas análises estão sendo realizadas de forma combinada, ou seja, unificando o saldo
das empresas classificadas como Alto Sertão III – Fase B. Concentra-se em 20 (vinte)
subsidiárias da empresa Renova Energia S.A.

“Disponibilidades” demonstrou um modesto aumento de R$ 1 mil no período analisado,
referente à movimentação nas contas correntes. Sumarizou em junho de 2020 o
montante de R$ 12 mil, proveniente ao saldo de “Caixa Geral” e “Contas Bancárias”.

“Tributos a Compensar” apresenta saldo de R$ 2.3 milhões em junho de 2020,
demonstrando um aumento de R$ 239 mil no período. O montante contabilizado é
composto por ”saldo negativo de IRPJ a compensar”, “PIS não cumulativo”, “COFINS
não cumulativo” e “Outros Créditos de Impostos”.

A rubrica de “Despesas Pagas Antecipadamente” demonstrou redução de R$ 118 mil. O
montante de R$ 824 mil refere-se aos prêmios de seguros a apropriar.

“Outros Créditos” apresentou um aumento de R$ 4 mil, proveniente à contabilização
dos depósitos judiciais, bem como, atualização dos depósitos judiciais. Sumarizou em
junho de 2020 o montante de 695 mil.

Subsidiárias (Alto Sertão III - Fase B) R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 11                 12                 

Tributos à Compensar 2.157            2.396            

Despesas Pagas Antecipadamente 942               824               

Outros Ativos Circulantes 0                   0                   

Ativo Circulante 3.110            3.233            

Outros Créditos 692               695               

Ativo não Circulante 692               695               

Imobilizado 238.940        238.940        

(-) Provisão Redução ao Valor Recuperável (125.145)       (125.145)       

Intangível 194               197               

(-) Amortização (24)                (28)                

Ativo Permanente 113.964        113.964        

Total do Ativo 117.766        117.891        

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19120



38© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase B)
Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

A rubrica de “Fornecedores” demonstrou um aumento de R$ 2.8 milhões no período
analisado. Em análise ao balancete nota-se que as principais contas referem-se a
“atualização de contas a pagar”, “fornecedores-materiais” e “fornecedores
negociados”. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 85.1 milhões,
representando em 55% o saldo do passivo circulante. Ademais, em análise a relação de
credores disponibilizadas nos autos, nota-se que a maior proporção do saldo
contabilizado está relacionado na RJ.

“Tributos e Contribuições Sociais” apresentou uma evolução de R$ 194 mil no saldo,
justificado por sua apropriação. Ressalta-se que fomos informados pela Recuperanda
que as obrigações estão sendo realizadas dentro do vencimento, porém, não
evidenciamos os comprovantes de pagamento de tais operações.

A rubrica de “Outras Provisões - CP” totalizou o saldo de R$ 21 mil, justificado pela
contabilização dos arrendamentos a pagar, bem como, encargos financeiros.

“Outros Passivos Circulantes” apresentou redução de R$ 292 mil, sumarizando o
montante de R$ 68.3 milhões em junho de 2020, no qual refere-se às “penalidades
regulatórios a pagar”, “outros credores – rateio de despesas”, bem como, “outros
credores”.

O montante de R$ 17.9 milhões contabilizado na rubrica de “Partes Relacionadas” é proveniente exclusivamente ao AFAC (adiantamento para futuro aumento de
capital social), destaca-se que houve um aumento de R$ 2.8 milhões no período analisado.

“Tributos Parcelados” deu-se uma redução de R$ 25 mil no período, referente à movimentação dos tributos parcelados , bem como, atualização sobre impostos.

“Outras Provisões - LP” apresentou um aumento de R$ 14 mil no período analisado. O montante é proveniente à contabilização das provisões e arrendamentos a
pagar, bem como seus encargos financeiros. Sumarizou em junho o montante de R$ 12.3 milhões, representando em 40% o saldo do passivo não circulante.

Subsidiárias (Alto Sertão III - Fase B) R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Fornecedores 82.314          85.161          

Tributos e Contribuições Sociais 421               615               

Outras Provisões 19                 21                 

Outros Passivos Circulantes 68.596          68.304          

Passivo Circulante 151.351        154.101        

Partes Relacionadas 15.135          17.979          

Tributos Parcelados 305               280               

Outras Provisões 12.321          12.336          

Passivo não Circulante 27.762          30.595          

Capital Social 238.855        238.855        

Recurso Para Futuro Aumento de Capital 1.958            -                

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (295.331)       (295.331)       

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (6.828)           (10.328)         

Patrimônio Líquido (61.346)         (66.804)         

Total do Passivo 117.766        117.891        

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19121



39© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase B)
Verifica-se que durante as competências analisadas não houve variação de saldo no
Ativo Permanente, mantendo o montante de R$ 113.9 milhões, que representa 96,7%
do ativo total em junho de 2020.

Conforme balancetes contábeis, verifica-se que os saldos mais representativos estão
contabilizados nas contas de “Equipamentos de Subestação”, “Edificações, Obras
Civis e Benfeitorias” e “A Ratear”.

Ressalta-se que a amortização referente ao direito de uso dos contratos de
arrendamentos são realizados trimestralmente, devido a isso, nota-se uma
movimentação na rubrica no mês de junho de 2020.

Vale salientar que qualquer alienação, transferência, baixa ou outra modalidade de
venda que resulte na redução do imobilizado deve ser antes autorizado pelo Juízo da
Recuperação Judicial.

Ativo Permanente

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Subsidiárias (Alto Sertão III - Fase A) R$ 000

Ativo Permanente Mai/20 Jun/20

Terrenos 3.022         3.022         
Edificacoes,Obras Civis E Benfeitorias 32.216       32.216       
A Ratear Meio Ambiente 1.404         1.404         
A Ratear Prospeccao 611            611            
A Ratear - Consultoria Prospeccao Eolica 69              69              
A Ratear Salarios 20.533       20.533       
A Ratear Viagens 785            785            
A Ratear 28.362       28.362       
Torre De Medicao 1.126         1.126         
Aerogeradores 7.584         7.584         
Equipamento De Subestacao 143.228     143.228     
(-)Provisao Reducao Ao Valor Recuperavel (125.145)    (125.145)    
Direito De Uso - Contratos Arrendamento 194            197            
(-) Direito De Uso - Contratos Arrendame (24)             (28)             
Total do Ativo Permanente 113.964     113.964     

Total do Ativo 117.766     117.891     

Representatividade 96,8%        96,7%        

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19122



40© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Alto Sertão III – Fase B)
Demonstração de Regulado do Exercício

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Por se tratar de empresas “Não Operacionais”, destaca-se ausência de receitas
operacionais.

"Encargos de Transporte, Conexão e Distribuição", apresentou redução de R$ 104 mil no
mês de junho, sumarizando o montante acumulado de R$ 4.7 milhões, decorrente da
contabilização, sobretudo, dos custos e taxas.

“Depreciação/Amortização“ demonstrou movimentação no mês de junho de 5 mil,
sumarizando o montante acumulado de R$ 10 mil.

“Gastos Diversos” o montante acumulado de R$ 8 mil é condizente à licenças e
estudos ambientais. Destaca-se que apresentou saldo apenas no mês de junho 2020.

Nota-se que na rubrica de “Salários” houve a contabilização de um saldo positivo de R$
324 mil devido ajustes na rubrica de “provisões de gratificações”. O montante
acumulado de R$ 1.2 milhões refere-se às despesas de salários, INSS sobre folha,
assistência médica, férias, FGTS sobre folha e vale alimentação. “Serviços Prestados”
demonstrou aumento de R$ 2 mil em junho proveniente à contabilização das despesas,
principalmente, com prestação de serviços – PJ, contabilidade, limpeza e segurança.

“Seguros” sumarizou o montante acumulado de R$ 707 mil, proveniente ao pagamento dos seguros vigentes no período, demonstrando um aumento de R$ 20
mil no período. “Outros” demonstrou aumento relevante no saldo, o montante contabilizado é proveniente às despesas com impostos e taxas principalmente, bem
como TI, telefonia e energia elétrica e água, sumarizando ao fim do período o saldo acumulado de R$ 443 mil.

No Resultado Financeiro, as “Receitas Financeiras” não demonstrou saldo significativo no período, o montante acumulado de R$ 4 mil refere-se a atualização de
depósitos judiciais, atualização monetária e rendimento de aplicação financeira. Já as “Despesas Financeiras” apresentou aumento significativo de R$ 2.8 milhões
no período, em razão provisão dos juros, bem como, despesas bancárias e juros/multas sobre impostos.

Com as despesas supracitadas, o Resultado líquido do exercício apresentou prejuízo contábil de R$ 10.3 milhões em junho de 2020.

Subsidiárias (Alto Sertão III - Fase B) R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -         -         -         -         

(-) Gastos Operacionais (2.826)    (1.109)    (638)       (4.574)    

Encargos de Transporte, Conexão e Distrib. (3.367)    (732)       (628)       (4.727)    

Depreciação/Amortização (5)           (0)           (5)           (10)         

Gastos Diversos (4)           -         (4)           (8)           

Salários (1.348)    (258)       324        (1.283)    

Serviços Prestados (7)           (16)         (18)         (41)         

Arrendamentos e Alugueis (2)           (2)           3            -         

Seguros (491)       (97)         (118)       (707)       

Provisão 2.659     -         (12)         2.647      

Atividades Não Vinculadas a Concessão de Energia (3)           -         0            (3)           

Outros (259)       (3)           (181)       (443)       

Resultado Financeiro (2.883)    (10)         (2.862)    (5.754)    

Receitas Financeiras 1            (0)           4            4             

Despesas Financeiras (2.884)    (10)         (2.865)    (5.758)    

Resultado Líquido do Exercício (5.709)    (1.119)    (3.500)    (10.328)  

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19123



41© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Renovapar S.A.
A rubrica de “Disponibilidades” não apresentou movimentação de saldo no período
analisado. O montante de R$ 100 está contabilizado na conta de “Caixa Geral”.

“Partes Relacionadas” demonstrou uma modesta variação de saldo entre os meses de
maio e junho de 2020, variação de R$ 169, sumarizando o montante de R$ 2 mil. O
valor contabilizado refere-se à AFAC (Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Social), representando em 100% o saldo do ativo não circulante.

Por se tratar de uma empresa “Não Operacional”, destaca-se ausência de receitas
operacionais no período analisado.

A rubrica “Outros” apresentado nos gastos operacionais no montante de R$ 542
refere-se ao pagamento de impostos e taxas.

A Recuperanda apresentou prejuízo contábil em junho de 2020 de R$ 542.

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado do Exercício
Renovapar S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 0                   0                   

Ativo Circulante 0                   0                   

Total do Ativo 0                   0                   

Partes Relacionadas 2                   2                   

Passivo não Circulante 2                   2                   

Capital Social 23                 23                 

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (25)                (25)                

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (0)                  (1)                  

Patrimônio Líquido (2)                  (2)                  

Total do Passivo 0                   0                   

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

Renovapar S.A. R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -           -       -       -           

(-) Gastos Operacionais (0)             -       (0)         (1)             

Outros (0)             -       (0)         (1)             

Resultado Líquido do Exercício (0)             -       (0)         (1)             

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19124



42© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Renova Comercializadora de Energia S.A.
“Disponibilidades” não demonstrou variação de saldo no período, mantendo o
montante de R$ 30 mil em junho de 2020, proveniente ao saldo de “Caixa Geral”, bem
como, contas correntes, sendo elas, “Itaú”, “Bradesco”, “Daycoval” e ”Sofisa”. Já as
“Aplicações Financeiras” demonstrou redução no saldo, variação de R$ 27 mil,
justificado pela movimentação na aplicação financeira compromissada, bem como,
operação de CDB. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 4.6 milhões.
Ressalta-se que realizamos o comparativo entre os extratos bancários e o saldo
contabilizado, e não identificamos divergências entre os montantes, conforme exposto:

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Balanço Patrimonial

A rubrica de “Tributos a Compensar - CP” demonstrou um modesto aumento de saldo em
comparativo aos meses analisados, variação de R$ 2 mil. O saldo contabilizado em junho de 2020
de R$ 4.5 milhões é decorrente aos tributos federais (IRRF a Compensar, IRRF sobre mútuo e
Outros créditos de impostos).

“Concessionários e Permissionários” não demonstrou oscilação de saldo no período. O saldo
consiste na contabilização, principalmente, da provisão crédito de liquidação duvidosa, bem como,
contabilização de CCEE, e clientes (mercado livre).

“Outros Créditos” demonstrou um aumento de R$ 3 mil, movimentação proveniente aos mútuos
entre as empresas Renova Energia S.A. e Chipley SP Participações S.A., créditos a receber MSCD
(Mecanismo de Compensação de Sobras e Déficits), bem como, juros provisionados. Sumarizou o
montante de R$ 5.1 milhões em junho de 2020.

Renova Comercializadora de Energia S.A. R$ 000

Caixa e Equivalente de Caixa - Junho/20

Descrição das Contas

  Valor 

Contábil 

 Extratos 

Bancários Diferença

Caixa                   0  (a) 0                 

Itau Ag:4893 C/C:14929-6                   1                   1 -              

Bradesco Ag:0895-8 C/C:117380-4                 25                 25 -              

Banco Daycoval Ag:0001 C/C:718697-7                   3                   3 -              

Banco Sofisa Ag:001 C/A:127307                   2                   2 -              

Disponibilidades                  30                 30 0                 

Banco Daycoval Ag:19 C/A:718697-7 Cdb               674               674 -              

Itau Ag:4893 C/A:14929-6 Compromissada            3.939            3.939 -              

Aplicações Financeiras            4.613            4.613 -              

Caixa e Equivalente de Caixa            4.644            4.644 0                 

Nota(a): Documentos pendentes, não disponibilizado pela Recuperanda;

Renova Comercializadora de Energia S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 30                 30                 

Aplicações Financeiras 4.641            4.613            

Tributos à Compensar 4.546            4.548            

Concessionários e Permissionários 1                   1                   

Ativo Circulante 9.219            9.194            

Tributos à Compensar 19.204          19.204          

(-) Provisão Redução ao Valor Recuperável (19.204)         (19.204)         

Outros Créditos 5.121            5.124            

Ativo não Circulante 5.121            5.124            

Total do Ativo 14.339          14.318          

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19125



43© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Renova Comercializadora de Energia S.A.
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Balanço Patrimonial
“Fornecedores” apresentou um aumento de R$ 13 mil no saldo, sumarizando o
montante de R$ 717 mil, pertinente à contabilização de “Fornecedores – Materiais” e
“Atualização de Contas a Pagar”. Vale ressaltar que o saldo contabilizado também
engloba créditos relacionados na Recuperação Judicial.

A rubrica de “Tributos e Contribuições Sociais” apresentou aumento de R$ 72 mil
justificado pela apropriação das seguintes contas, “IOF a Recolher”,
“PIS/COFINS/CSLL Retidos”, “Atualização sobe Impostos” e “Tributos em
Parcelamento”. Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 3.8 milhões. Fomos
informados pela Recuperanda, que os pagamentos estão sendo realizados conforme o
vencimento, e que a variação do saldo, refere-se a apropriação mensal dos tributos.

“Outros Passivos Circulantes” demonstrou uma redução de R$ 51 mil no período
analisado, justificado exclusivamente pela conta de rateio de despesas. Sumarizou em
junho de 2020 o montante de R$ 827 mil.

A rubrica de “Partes Relacionadas”, demonstrou um aumento de R$ 492 mil,
sumarizando o montante de R$ 157.6 milhões. O saldo contabilizado é devido aos
empréstimos de empresas ligadas, sendo elas, “Renova”, “Enerbras”, “Espra”, e
“Chipley SP”. Destaca-que apenas a empresa Chipley SP Participações S.A. e Renova
Energia S.A. constam na Recuperação Judicial.

“Tributos Parcelados” demonstrou uma redução de R$ 74 mil no período analisado,
Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 990 mil, proveniente aos tributos
parcelados, bem como, atualização sobre os impostos.

Renova Comercializadora de Energia S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Fornecedores 704               717               

Tributos e Contribuições Sociais 3.770            3.841            

Outros Passivos Circulantes 929               877               

Passivo Circulante 5.402            5.435            

Partes Relacionadas 157.174        157.665        

Tributos Parcelados 1.063            990               

Passivo não Circulante 158.237        158.655        

Capital Social 528.345        528.345        

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (704.091)       (704.091)       

Lucro e/ou Prejuízo Exercício 26.446          25.973          

Patrimônio Líquido (149.300)       (149.773)       

Total do Passivo 14.339          14.318          

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19126



44© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Renova Comercializadora de Energia S.A.
Por se tratar de empresas “Não Operacionais”, destaca-se ausência de receitas
operacionais.

“Encargos de Transporte, Conexão e Distribuição” não demonstrou contabilização de
saldo significativo no período analisado. O montante acumulado de R$ 7 mil refere-se à
contabilização das taxas e custos.

“Salários” apresentou uma movimentação significativa no período, saldo positivo de R$
96 mil em junho de 2020, devido ao ajusta na conta “provisão de gratificações”. O
montante acumulado de R$ 870 mil refere-se principalmente às despesas de salários,
bem com, INSS s/ folha, assistência médica, FGTS s/ folha, pró labore e 13º salário.

O montante acumulado de R$ 210 mil é proveniente às despesas de “Serviços
Prestados”, devido ao pagamento de honorários contábeis, prestação de serviços – PJ,
consultoria/auditoria/assessoria, limpeza, segurança e serviços gráficos. Nota-se que no
período houve um aumento de R$ 18 mil em comparativo aos meses de maio e junho.

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Demonstração de Resultado do Exercício

“Provisão” o saldo acumulado significativo de R$ 33 milhões refere-se a um ajuste contábil proveniente à provisão para contrato oneroso. O modesto saldo
contabilizado em junho de R$ 526 refere-se à provisão de valor recuperável (PIS e COFINS).

“Outros” demonstrou um aumento de R$ 22 mil no mês de junho, sumarizando o montante acumulado de R$ 100 mil, justificado pelos gastos com TI (tecnologia
da informação), link de dados, alimentação, locomoção e energia elétrica.

O sado do Resultado Financeiro condiz com às contabilizações das contas de “Despesas Financeiras” e “Receitas Financeiras”, demonstrou um montante
acumulado de R$ 5.9 milhões, proveniente principalmente pelas juros provisionados – mútuo, IOF, juros sobre mútuo, juros/multa sobre os impostos, bem como,
rendimento de aplicação financeiras e atualização monetária.

Com base nas variações supracitadas apurou-se lucro contábil no montante de R$ 25 9 milhões em junho de 2020.

Renova Comercializadora de Energia S.A. R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida 1          0            0             1             

(-) Gastos Operacionais 32.075 (213)       17           31.879    

Encargos de Transporte, Conexão e Distrib. (7)         (0)           (0)           (7)            

Salários (794)     (173)       96           (870)        

Serviços Prestados (127)     (32)         (50)         (210)        

Provisão 33.065 0            1             33.066    

Atividades Não Vinculadas a Concessão de E 1          (1)           -         -          

Outros (63)       (7)           (30)         (100)        

Resultado Financeiro (4.363)  (1.054)    (490)       (5.907)     

Receitas Financeiras 94        15          16           125         

Despesas Financeiras (4.457)  (1.069)    (506)       (6.033)     

Resultado Líquido do Exercício 27.712 (1.266)    (473)       25.973    

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19127



45© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Pipeline)
Estas análises estão sendo realizadas de forma combinada, ou seja, unificando o saldo
das empresas classificadas como Pipeline. Concentra-se em 3 (três) subsidiárias da
empresa Renova Energia S.A.

“Disponibilidades” apresentou um modesto aumento no saldo no período analisado,
referente à movimentação nas contas bancárias. Sumarizando em junho de 2020 o
montante de R$ 1 mil.

A rubrica de “Outros Ativos não Circulante” não demostrou movimentação de saldo no
período. O montante de R$ 9 mil é representado pela contabilização de “Outros
Créditos”.

“Participações Societárias” apresentou aumento de R$ 28 mil. O montante contabilizado
de R$ 506 mil negativo refere-se ao AFAC e ao valor patrimonial da empresa (Ventos de
São Cristóvão Energias Renováveis S.A.), empresa que a Centrais Eólicas Bela Vista XIV
S.A. detém participação de 99,99% do capital social.

A rubrica de “Outros Créditos” demonstrou o aumento de R$ 41 mil, justificado por
contabilização de AFAC (Adiantamento para Futuro Aumento de Capital). Sumarizou em
junho de 2020 o montante de R$ 486 mil.

O saldo de “Fornecedores” refere-se à contabilização de “fornecedores – materiais”,
outros – fornecedores” e “atualização do contas a pagar”, demonstrou um aumento de
R$ 6 mil, sumarizando em junho de 2020 o montante de R$ 670 mil.

“Tributos e Contribuições Sociais” demonstrou o montante de R$ 15 mil e junho e 2020,
pertinente à contabilização de “TFF / TFE a Pagar”.

As “Partes Relacionadas” apresentou um aumento de R$ 43 mil no período,
sumarizando o montante de R$ 541 mil, justificado pelo valor de AFAC.

Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Subsidiárias (Pipeline) R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 0                   1                   

Tributos à Compensar 0                   0                   

Outros Ativos Circulantes 9                   9                   

Ativo Circulante 10                 10                 

Participações societárias (478)              (506)              

Outros Créditos 444               486               

Ativo não Circulante (34)                (21)                

Imobilizado 238.485        238.485        

(-) Provisão Redução ao Valor Recuperável (164.764)       (164.764)       

Ativo Permanente 73.721          73.721          

Total do Ativo 73.697          73.711          

Fornecedores 664               670               

Tributos e Contribuições Sociais -                15                 

Passivo Circulante 664               686               

Partes Relacionadas 499               541               

Outras Provisões 197               197               

Passivo não Circulante 695               738               

Capital Social 318.376        318.376        

Recurso Para Futuro Aumento de Capital 28                 -                

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (245.985)       (245.985)       

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (82)                (103)              

Patrimônio Líquido 72.337          72.287          

Total do Passivo 73.697          73.711          

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19128



46© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Pipeline)
O Ativo Permanente sumarizou o montante de R$ 73.7 milhões, não demonstrando
variação de saldo no período analisado.

Conforme balancetes contábeis, os bens com saldos mais significativos são apresentados
nas linhas de: “A Ratear” e “Terrenos Eólicos Novas Áreas”.

Ressalta-se que a amortização dos bens são realizados trimestralmente.

Vale salientar que qualquer alienação, transferência, baixa ou outra modalidade de venda
que resulte na redução do imobilizado deve ser antes autorizado pelo Juízo da
Recuperação Judicial.

Por se tratar de empresas “Não Operacionais”, destaca-se ausência de receitas
operacionais.

Os Gastos Operacionais é representado, sobretudo, pela conta de "Resultado da
Equivalência Patrimonial“, que não demonstrou saldo no mês de junho. O montante
acumulado de R$ 81 mil refere-se à perda na participação de demais empresas do grupo.

O saldo apresentado na rubrica “Outros” é pertinente ao pagamento de impostos e taxas.
“Despesas Financeiras” apresentou saldo de R$ 6 mil no mês de junho, totalizando então
este montante acumulado. O saldo é proveniente as despesas bancárias, provisão de juros
e atualização monetária.

Com as despesas supracitadas, a Recuperanda apresentou prejuízo contábil em junho de
2020 de R$ 103 mil.

Ativo Permanente e Demonstração de Resultado do Exercício

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Subsidiárias (Pipeline) R$ 000

Ativo Permanente Mai/20 Jun/20

Terrenos 136            136            
A Ratear Meio Ambiente 1.529         1.529         
A Ratear Salarios 7.483         7.483         
A Ratear Viagens 2.889         2.889         
A Ratear 200.066     200.066     
Equipamento De Subestacao 135            135            
Terrenos Eolicos Novas Areas 26.247       26.247       
(-)Provisao Reducao Ao Valor Recuperavel (164.764)    (164.764)    
Total do Ativo Permanente 73.721       73.721       

Total do Ativo 73.697       73.711       

Representatividade 100,0%      100,0%      

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

Subsidiárias (Pipeline) R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -         -         -         -         

(-) Gastos Operacionais (79)         (3)           (15)         (98)         

Resultado de Equivalência Patrimonial (78)         (3)           -         (81)         

Outros (1)           (0)           (15)         (17)         

Resultado Financeiro 0            (0)           (6)           (6)           

Despesas Financeiras 0            (0)           (6)           (6)           

Resultado Líquido do Exercício (78)         (3)           (22)         (103)       

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19129



47© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Ventos de São Cristóvão Energias Renováveis S.A.
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Balanço Patrimonial
Cabe salientar que durante as competências analisadas o Ativo compõe-se apenas de
bens de Ativo Permanente, os quais serão descriminados e analisados no slide a
seguir.

“Fornecedores” demonstrou um aumento de R$ 22 mil no saldo, proveniente à
movimentação na conta de “fornecedores – materiais”. Sumarizou em junho de 2020 o
montante de R$ 25 mil.

A rubrica de “Tributos e Contribuições Sociais” apresentou um aumento de R$ 9 mil,
devido a contabilização de “TFF / TFE a Pagar”. Sumarizou o montante de R$ 10 mil
em junho de 2020.

“Outras Provisões - CP” e “Outras Provisões – LP” demonstraram aumento no saldo
em comparativo aos meses de maio e junho de 2020. Em ambas as rubricas, o
montante é proveniente à contabilização de arrendamento à pagar, bem como,
encargos financeiros (arrendamentos). Sumarizando juntas o montante de R$ 660 mil.

A rubrica de “Partes Relacionadas” refere-se aos recursos para futuro aumento de
capital social, o montante de R$ 486 mil, demonstrando um aumento de R$ 41 mil no
período analisado.

Ventos de São Cristóvão Energias Renováveis S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Imobilizado 15.244          15.244          

(-) Provisão Redução ao Valor Recuperável (15.244)         (15.244)         

Intangível 715               777               

(-) Amortização (167)              (201)              

Ativo Permanente 548               577               

Total do Ativo 548               577               

Fornecedores 3                   25                 

Tributos e Contribuições Sociais 1                   10                 

Outras Provisões 123               179               

Passivo Circulante 127               214               

Partes Relacionadas 444               486               

Outras Provisões 454               482               

Passivo não Circulante 899               967               

Capital Social 15.467          15.467          

Capiral à Integralizar (8)                  (8)                  

Recurso Para Futuro Aumento de Capital 28                 -                

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (15.884)         (15.884)         

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (81)                (179)              

Patrimônio Líquido (478)              (604)              

Total do Passivo 548               577               

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19130



48© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Ventos de São Cristóvão Energias Renováveis S.A.
Verifica-se que durante as competências analisadas, o Ativo Permanente demonstrou
um aumento de R$ 29 mil, proveniente a concretização de novos contratos de
arrendamento. Sumarizou o montante de R$ 577 mil, representando 100% do ativo
total em junho de 2020.

O saldo apresentado é pertinente à contabilização da conta de “Direito de Uso –
Contratos Arrendamento” e “ A Ratear”.

Vale salientar que qualquer alienação, transferência, baixa ou outra modalidade de
venda que resulte na redução do imobilizado deve ser antes autorizado pelo Juízo da
Recuperação Judicial.

Por se tratar de uma empresa “Não Operacional”, destaca-se ausência de receitas
operacionais.

“Depreciação/Amortização” demonstrou a contabilização de R$ 33 mil no mês de
junho de 2020, sumarizando o montante acumulado de R$ 40 mil. Destaca-se que que
a amortização referente ao direito de uso dos contratos de arrendamentos são
realizados trimestralmente.

“Arrendamento e Aluguéis” a oscilação de R$ 7 mil no mês de junho, é justificado
pelo acréscimo de “arrendamentos” e “Arrendamento – Efeito IFRS 16”.

“Outros” sumarizou o montante de R$ 42 mil, devido aos impostos e taxas.

As “Despesas Financeiras” apresentou a contabilização de R$ 19 mil em junho de
2020, devido ao resultado operacional financeiro, sumarizando o montante acumulado
em R$ 38 mil.

Com base nas variações supracitadas apurou-se prejuízo contábil no montante de R$
179 mil em junho de 2020.

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Ativo Permanente e Demonstração de Resultado de Exercício
Ventos de São Cristóvão Energias Renováveis S.A. R$ 000

Ativo Permanente Mai/20 Jun/20

A Ratear 15.244       15.244       
(-)Provisao Reducao Ao Valor Recuperavel (15.244)      (15.244)      
Direito De Uso - Contratos Arrendamento 715            777            
(-) Direito De Uso - Contratos Arrendame (167)           (201)           
Total do Ativo Permanente 548            577            

Total do Ativo 548            577            

Representatividade 100,0%      100,0%      

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

Ventos de São Cristóvão Energias Renováveis S.A. R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -        -          -          -        

(-) Gastos Operacionais (59)        (3)            (78)          (140)      

Depreciação/Amortização (40)        -          (33)          (73)        

Arrendamentos e Alugueis (18)        -          (7)            (25)        

Outros (1)          (3)            (38)          (42)        

Resultado Financeiro (19)        -          (19)          (38)        

Despesas Financeiras (19)        -          (19)          (38)        

Resultado Líquido do Exercício (78)        (3)            (98)          (179)      

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19131



49© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Demais Empresas)
Estas análises estão sendo realizadas de forma combinada, ou seja, unificando o saldo
das empresas classificadas como “Demais Empresas”. Concentra-se em 6 (seis)
subsidiárias da empresa Renova Energia S.A.

“Disponibilidades” não apresentou variação significativa de saldo no período analisado. A
contabilização é proveniente das operações de “Caixa” e “Contas Correntes”.
Sumarizou em junho de 2020 o montante de R$ 1 mil.

Não houve alteração na rubrica de “Outros Créditos”. O montante de R$ 92 mil é
justificado por depósitos judiciais e atualização dos depósitos judiciais.

“Fornecedores” demonstrou um aumento de R$ 156 mil no mês de junho de 2020,
proveniente pela movimentação na conta “atualização contas a pagar”. O saldo
apresentado em junho de 2020 de R$ 5.8 milhões, é proveniente também à
contabilização das contas de “fornecedores materiais”, “outros – fornecedores”,
“fornecedores negociados” e “TUST a pagar”. Vale destacar que a maior proporção do
saldo contabilizado está presente na Recuperação Judicial, conforme relação de credores
apresentada no referido processo.

“Tributos e Contribuições Sociais” demonstrou um aumento significativo de R$ 49 mil
no período devido à contabilização de “TFF/TFE a pagar”. O montante de R$ 54 mil
refere-se também a “atualização sobre impostos” e “IRRF de PJ a recolher”.

“Partes Relacionadas” apresentou aumento de R$ 165 mil proveniente aos recursos para
futuro aumento de capital social. Sumarizou o montante de R$ 1.3 milhões.

Balanço Patrimonial

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

A rubrica de “Outros Passivos Circulantes” apresentou um aumento de R$ 462 mil, devido ao ajuste negativo de geração CCEE. Sumarizou em junho de 2020 o
montante de R$ 9.9 milhões. Ademais a rubrica de “Outros Passivos não Circulantes” apresentou um aumento de R$ 73 mil, também em decorrência da
contabilização de ajuste negativo de geração CCEE, e sumarizou o montante de R$ 2.4 milhões em junho de 2020.

Subsidiárias (Demais Empresas) R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Disponibilidades 1                   1                   

Concessionários e Permissionários 0                   0                   

Ativo Circulante 1                   2                   

Outros Créditos 92                 92                 

Ativo não Circulante 92                 92                 

Total do Ativo 93                 94                 

Fornecedores 5.710            5.865            

Tributos e Contribuições Sociais 5                   54                 

Outros Passivos Circulantes 9.490            9.952            

Passivo Circulante 15.204          15.871          

Partes Relacionadas 1.218            1.383            

Outros Passivos não Circulantes 2.344            2.417            

Passivo não Circulante 3.562            3.800            

Capital Social 4.498            4.498            

Recurso Para Futuro Aumento de Capital 99                 -                

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (20.083)         (20.083)         

Lucro e/ou Prejuízo Exercício (3.187)           (3.993)           

Patrimônio Líquido (18.673)         (19.578)         

Total do Passivo 93                 94                 

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19132



50© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Subsidiárias (Demais Empresas)
Por se tratar de empresas “Não Operacionais”, destaca-se ausência de receitas
operacionais.

"Encargos de Transporte, Conexão e Distribuição“ apresentou saldo acumulado positivo
de R$ 19 mil no mês de abril, devido à ajuste contábil na conta. Nos meses seguintes,
apresentou o montante de R$ 66 mil negativo mensal, devido à contabilização de custos
e taxas. Sumarizou em junho de 2020 o saldo acumulado de R$ 13 mil.

"Gastos Diversos" manteve o montante de R$ 535 mil mensalmente, justificado
exclusivamente pelas multas sobre ressarcimento negativo – CCEE.

Na rubrica “Outros”, o saldo acumulado de R$ 52 mil é referente às despesas com
impostos e taxas.

As “Receitas Financeiras” não apresentou saldo no período analisado. O montante de
R$ 1 mil refere-se à atualização de depósitos judiciais. Já as "Despesas Financeiras“
registram juros provisionados, despesas bancárias e juros e multas sobre impostos,
sumarizando em junho de 2020 o montante acumulado de R$ 617 mil.

Com as despesas supracitadas, a Recuperanda apresentou prejuízo contábil de R$ 3.9
milhões em junho de 2020.

Demonstração de Resultado do Exercício 

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Subsidiárias (Demais Empresas) R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -      -         -          -      

(-) Gastos Operacionais (2.124) (601)       (651)        (3.377) 

Encargos de Transporte, Conexão e Distrib. 19        (66)         (66)          (113)    

Gastos Diversos (2.142) (535)       (535)        (3.213) 

Outros (1)        -         (50)          (52)      

Resultado Financeiro (462)    (0)           (154)        (616)    

Receitas Financeiras 1          -         0             1          

Despesas Financeiras (462)    (0)           (154)        (617)    

Resultado Líquido do Exercício (2.586) (601)       (805)        (3.993) 

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19133



51© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

SF 120 Participações Societárias S.A.
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Conforme sentença judicial apresentada às fls. 9.821/9.823 dos autos principais, a empresa “SF
120 Participações Societárias S.A.” também deve-se ser fiscalizada e acompanhada por esta
Administradora Judicial, conforme segue:

Ainda, sendo a SF 120 constituída para permitir a concessão do empréstimo com garantia, mas

não estando em recuperação judicial, poderia ser usada para finalidade distintas das que

justificaram a sua constituição, o que não pode ser admitido. Logo, para que seja assegurada aos

credores a necessária transparência às operações da SF 120, ela também permanecerá sob

fiscalização da administradora judicial e se submeterá às mesmas limitações do art. 66 da Lei

11.101/2006.

As operações financeiras e contábeis foram iniciadas em setembro/2019.

Cabe salientar que durante as competências analisadas o Ativo compõe-se apenas de bens de
Ativo Permanente, e que não demonstrou variação de saldo no período analisado.

O saldo apresentado é pertinente à contabilização da conta de “A Ratear Salários”, “ A Ratear
Viagens”, “A Ratear” e “Terrenos Eólicos Novas Áreas”.

Por se tratar de empresas “Não Operacionais”, destaca-se ausência de receitas operacionais.

Apresentou um saldo não significativo na rubrica “Outros” refere-se ao pagamentos de impostos
e taxas no montante de R$ 156 em junho de 2020.

Balanço Patrimonial, Ativo Permanente e Demonstração de Resultado do Exercício 

SF 120 Participações Societárias S.A. R$ 000

Ativo Permanente Mai/20 Jun/20

A Ratear Salarios 3.931         3.931         
A Ratear Viagens 452            452            
A Ratear 6.126         6.126         
Terrenos Eolicos Novas Areas 2.131         2.131         
Total do Ativo Permanente 12.640       12.640       

Total do Ativo 12.640       12.640       

Representatividade 100,0%      100,0%      

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

SF 120 Participações Societárias S.A. R$ 000

Balanço Patrimonial Mai/20 Jun/20

Imobilizado 12.640          12.640          

Ativo Permanente 12.640          12.640          

Total do Ativo 12.640          12.640          

Partes Relacionadas -                0                   

Capital Social 12.641          12.641          

Lucro e/ou Prejuízo Acumulado (1)                  (1)                  

Lucro e/ou Prejuízo Exercício -                (0)                  

Patrimônio Líquido 12.640          12.640          

Total do Passivo 12.640          12.640          

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

SF 120 Participações Societárias S.A. R$ 000

Demonstração de Resultado do Exercício
Acum. 

Abr/20
Mai/20 Jun/20

Acum. 

Jun/20

Receita Operacional Líquida -         -       -       -         

(-) Gastos Operacionais -         -       (0)         (0)           

Outros -         -       (0)         (0)           

Resultado Líquido do Exercício -         -       (0)         (0)           

Fonte: Balancetes referente ao mês de junho/20, disponibilizado pela Recuperanda;

fls. 19134



52© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Cronograma Processual
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Data Descrição do Evento Lei 11.101/2005

16/10/2019 Ajuizamento do pedido de Recuperação Judicial -

16/10/2019 Deferimento do pedido de Recuperação Judicial Art.52, inciso I, II, III, IV e V e § 1º

06/11/2019 Publicação do deferimento do Diário Oficial -

25/11/2019 Publicação do 1º Edital pelo devedor Art. 52, § 1º

10/12/2019
Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao Adminitrador Judicial
(15 dias da publicação do 1º Edital)

Art. 7º, § 1º

17/12/2019
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo
(60 dias após a publicação do deferimento da Recuperação)

Art. 53

17/02/2020 Publicação do aviso sobre o recebimento do Plano de Recuperação Judicial no Diário Oficial Art. 53, § Único

19/03/2020
Publicação do Edital pelo Administrador Judicial - 2º Edital
(45 dias após a apresentação da habilitações/divergências)

Art. 7º, § 2º

28/05/2020
Publicação do Edital pelo Administrador Judicial - 2º Edital
(45 dias após a apresentação da habilitações/divergências) - Retificado

Art. 7º, § 2º

27/06/2020
Fim do prazo para apresentar objeções ao Plano de Recuperação Judicial
(30 dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias a publicação de recebimento do PRJ)

Art. 53, § Único e Art. 55, § Único

fls. 19135



53© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Cronograma Processual
Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

Data Descrição do Evento Lei 11.101/2005

N/A
Fim do prazo para apresentar impugnação do Juízo 
(10 dias apís publicação do 2º Edital)

Art. 8º

N/A
Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - Assembleia Geral de Credores
(15 dias de antecedência da realização da Assembleia Geral de Credores)

Art. 36

N/A 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores Art. 36, I

N/A 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores Art. 36, I

N/A
Prazo limite para votação do Plano de Recuperação Judicial em Assembleia Geral de Credores
(150 dias após o deferimento da Recuperação Judicial)

Art. 56, § 1º

N/A
Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de ações e execuções contra o devedor 
(180 dias após o deferimento da Recuperação Judicial)

Art. 6º, § 4º

N/A Homologação do Plano de Recuperação Judicial Art. 58

16/10/2021
Fim do prazo de Recuperação Judicial, se cumpridas todas as obrigações previstas no PRJ
(2 anos após a concessão de Recuperação Judicial)

Art. 61

Fonte: Processo nº 1103257-54.2019.8.26.0100

N/A - Não aplicável, vez que o processo encontra-se em fase anteriorà esta etapa.

Eventos Ocorridos

Data prevista de Realização

fls. 19136



54© 2020 KPMG Corporate Finance Ltda., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Sendo o que se cumpria reportar, requer-se a juntada deste relatório das atividades realizadas.

Nesses termos,

pede deferimento.

São Paulo, 9 de setembro de 2020.

KPMG Corporate Finance Ltda.
Administradora Judicial

KPMG Corporate Finance Ltda.
Gerente

Osana Mendonça
OAB/SP 122.930

Patricia Ramalho Sunemi
CRC 1SP260159/0-4 

Recuperação Judicial
Grupo Renova Energia
Processo nº: 1103257-54.2019.8.26.0100

fls. 19137


